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(A.) Miklós Ödön országgyűlési képvise
lőnek egy fölterjesztése, amelyet a kereske
delmi és a földmivelésügyi miniszterekhez 
intézett, azzal a jelenséggel foglalkozik, hogy 
a budapesti tőzsdén a határidő-üzlet árai éppen 
most, az aratás alatt, állandóan nagyobbak a 
készáruüzlet árainál; és kutatja az okait 
annak a feltűnő dolognak, hogy a rossz ter
més mellett is alacsonyak a búzaárak. A 
diagnózist a memorandum, amely a minap 
került nyilvánosságra, egész helyesen álla
pítja meg. Egészen helyes az, hogy nagy kiviteli 
malmaink vásárló ereje dönti el az ország búza
árait és minthogy ezekben a malmokban már hó
napok óta majdnem annyi liszt van felhalmozva, 
mint amekkora az országnak a vámkülföldre 
való egy évi kivitele, természetes, hogy a 
malmok nem bírják egész őrlésképességüket 
kihasználni, s igy vásárló kedvük a mini
mumra szállott alá. Ez a főoka annak, hogy 
búzaáraink érthetetlenül kicsinyek, ámbár alig 
35 milliót tevő hazai termésünk mellett a 
németországi, északamerikai, oroszországi és 
romániai termések is rosszak; és bár Szer
biából alig 800.000 métermázsa búza beho
zatala előtt állunk, ez az aránylag csekély 
mennyiségű búza is elegendő arra, hogy a 
búza árait lenyomja.

Ámde amilyen helyesen állapítja meg a 
memorandum a baj okát, épp olyan téves 
nyomon jár az orvoslás módjának fölkutatá
sánál. Azt javasolja ugyanis, hogy a finom
liszt-kivitel lehetővé tétele végett a fiumei 
lisztkivitelre fönnálló kedvezményes tarifák 
leszállittassanak, illetve kivételesen maximum 
600.000 métermázsa legfinomabb nullás és 
egyes magyar lisztnek a kivitele három 
hónapra, a jelenlegi mintegy 58 krajcáros 
fiumei kiviteli liszt-tarifa Budapesttől Fiúméig 
50 krajcárral mérsékeltessék.

így a magyar államvasut, melynek — 
vonatokat számítva — önköltsége egy vaggon 
liszt után Budapesttől Fiúméig kitesz körűi
kéiül 46 krajcárt, ráfizetne a 600.000 méter
mázsa külföldre viendő magyar lisztnél 38 
krajcárt métermázsánkint, vagyis e címen 
az állam vesztesége lenne 228.000 forint. Ez
zel szemben azonban föltétlenül biztos, hogy 
ha a közvetetlen fogyasztók vásárló ereje 
helyreáll, annak a legalább 15 millió méter
mázsa búzának az ára, amely a termelőtől 
aratáskor október közepéig, tehát három hó
nap alatt mozgósittatik, legalább 50—60 kraj
cárral emelkednék 100 kilónként, ami a köz
vagyont a jelenlegi szorult gazdasági helyzet
ben 71/«—9 millió forinttal gyarapítaná.

Ez igy papíron kiszámitva minden bi
zonynyal nagyon csábitó. És szó sincs róla, 
ha a budapesti malmok mostani roppant fehér- 
lisztkészletiiktől ily módon szabadulhatnának, 
ez idcig-óráig emelné felvételképességüket, 
ami futólagosán az árak javulásában jutna 
kifejezésre. Két hónap múlva azonban ismét 
ott volnánk, ahol a mádi merkantilista. Mert 
időközben a budapesti malmok eladatlan fe
hér lisztkészletc ismét oly tekintélyes mennyi
ségre szaporodna fel, hogy egy újabb ilyen 
radikális kúra válnék szükségessé. A búza
árak jelenlegi siralmas alakulásának oka 
mélyebben fekszik, azt ilyen időleges purga- 
tivával orvosolni nem lehet. A helyzetért 
csakis azok felelősek, akik az úgynevezett

budapesti kartell-malmok ellen megindították a 
hajszát. Ennek a hajtóvadászatnak végered
ménye az őrlési forgalom eltörlése volt. Ennek 
következményeképp pedig azt látjuk, hogy 
fehér lisztjeink az országban rekednek. Meg
bénították a budapesti malmok akcióképessé
gét, nem gondolván meg, hogy ezek a mal
mok mily nagy szerepet játszanak hazai 
búzánk értékesítésében. Egy időre lehetne 
segíteni a bajon a Miklós-féle módszerrel, 
ámbár ma még az is kétséges, hogy az 50 
krajcárnyi fuvarengedmény lehetővé tenné-e 
a kivitelt. De feltéve, hogy ez a kedvezmény 
csakugyan megélénkítené a kiviteli forgalmat, 
állandó javulásra csak akkor volna kilátás, 
ha az agyonócsárolt őrléskikészitési forgalom 
reaktiváltatnék, mert csak ez lehetne az a 
biztonsági szelep, amely a fehér liszteknek 
összetorlódását megakadályozhatná.

Haladást jelent mindenesetre, hogy ag
rárius részről is kezdenek foglalkozni a buda
pesti malmok helyzetének javításával. Hiszen 
eddig arról az oldalról csakis ellenségeskedést 
tapasztaltunk irántuk. Kezdik az agráriusok 
végre belátni azt, hogy virágzó mezőgazdaság 
karöltve jár a malomipar felvirágzásával.

Az agráriusok egy másik csatakiáltását 
is halomra dönti Miklós Ödönnek egy állítása. 
Ugyanis azt konstatálja, hogy a határidö-buza 
ára magasabb, mint ahogy a készárut lehet 
értékesíteni. Már megelégednék azzal, ha 
amannak a nívójára lehetne emennek az árát 
emelni. Határidő-ár, jöjjön el a te országod! 
Eddig folyton azon lovagoltak, hogy a határ
időre eladott papirbuza ára nyomta a készáru 
értékét. Pedig ime ellenkezőleg áll a dolog, 
mert a szilárd határidő-üzlet állandóságot biz
tosit a készbuza árának és ezt tartja most is. 
Fényesebben még nem cáfoltak meg agrárius 
jelszót agrárius részről. És ennek dacára még 
mindig egyik sarkpontja az agrár program in
nak a határidő-üzlet eltörlése. Különben az 
őrlési forgalom megszüntetése is benne volt 
e programúiban és ennek fényes következ
ménye gazdáink mostani szánandó helyzete. 
Hiába, csak saját kárán tanul a magyar.

B E LFÖ L D .
A  v á la » a tá « o k  e lő t t .  Herczeg Ferenc ország- 

gyűlési képviselő ma tartotta beszámolóját Verseczen a 
Hungária-kertben, amelynek minden zugát megtöltötte 
az óriási számban megjolont lelkes közönség. Egye
sek sikertelen nemzetiségi propagandájával szemben 
a verseczi polgárság megragadta az alkalmat, hogy 
lelkesen tüntessen Herczeg Ferenc mellett. Zoffmann 
Sándor pártelnök megnyitván az ü'ést, felolvasta a 
párt üdvözlő távirataira érkezett következő válaszokat:

Ragaszkodásuk és bizalmuk szives nyilvání
tása őszinte örömmel tölt el. Fogadják érte hálás 
köszönetemet. Kérem becses támogatásukat a
jövőre is.

Szili Kálmán.
Szives megemlékezésüket és figyelmüket 

őszintén köszöni Darányi.
Azután Herczeg Ferenc elmondta beszámolóját, 

melyet a hallgatóság mindvégig nagy figyelemmel és 
élénk tetszéssel kisért.

A sárotmegyei héthársi választókerületben.Sfinyq/- 
Merse Pál országgyűlési képviselő a legutóbbi napok
ban meleg ovációkbau részesült. Berzeviczy Albert 
saját házánál, Berzcviczén, a kerületben időző kép
viselő tiszteletére ebédet adott, melyen a környékbeli 
birtokosok : a Szmrecsányiab, Berzeviczyok, Szinyeyok, 
továbbá a római és görög-katholikus lelkészek s több 
körjegyző vettek részt.

A pohárköszöntők sorát a házigazda nyitotta

meg, éltetve Szinyey-Merse Pált aki kerülete bizalmára 
méltónak bizonyult, s kire a kerület megnyugvással 
bízhatja a jövőben is a mandátumot. A leiköszöntőre 
az ünnepelt meghatottan felelt, biztosítva a megjelen
teket, hogy mindig különös kötelességének fogja is
merni a kerület minden speciális érdekét, amennyiben 
azok a közérdekkel összeegyeztethetők, buzgón tá
mogatni. A nagyszámú vendégsereg lelkesen megél
jenezte a képviselőt.

Berzeviczy Albert, vendégei nevében is, üdvözlő 
táviratot küldött Széli Kálmán miniszterelnöknek, biz
tosítva őt a héthársi kerületben Szinyey-Merse Pál kö
rül csoportosuló szabadelvűek tántoríthatatlan ragasz
kodásáról. Széli Kálmán miniszterelnök az üdvözletre 
szívélyes táviratban válaszolt.

Deéscn ma Jósika Samu elnöklésével a szabad- 
elvüpárt értekezletet tartott, amelyen a szolnok-do- 
bokamegyei választókerületekre nézve megejtették a 
képviselőjelöléseket; egyhangúlag újra jelölték Nagy- 
Ilondán Simó Lajos, Nagy-lklódon gróf IFass Béla, 
Bethlenben gróf Bethlen Bálint, Szamosuj váron Molnár 
Antal, Széken Maiéter Zoltán jelenlegi országgyűlési 
képviselőket. Az értekezlet Széli Kálmán miniszter- 
elnöknek meleg hangú üdvözlő táviratot küldött; 
báró Podmaniczky Frigyest, az országos szabadelvű- 
párt elnökét szintén táviratilag üdvözölte az érte
kezlet.

A Pozsony városi szdbadelvüpári tavaly elhalt el
nöke, gróf Esterházy István helyébe Günther Vilmos 
kir. tanácsost választotta meg elnökévé. Günther len
dületes beszédben köszönte meg a beléje helyezett 
bizalmat és megígérte, hogy rajta lesz, hogy fényes 
nevű elődjének helyét legjobb tehetségéhez képest 
töltse be.

A  gyermek menhelyek államosítása. A gyer- 
mekmenhelyek államosítására irányuló munkálatok 
rohamosan haladnak előre s a nagy reform előrelát
hatólag már nemsokára a megvalósulás stádiumába 
jut. liuffy Pál kormánybiztos vezeti a tárgyalásokat 
a Fehórkereszt-Egyesület központjával és vidéki fiók
jaival s ez ügyben a napokban Szombathelyre is 
utazik az előzetes tárgyalások lebonyolítása oéljából.

Kiállítás Kecskeméten.
— A  Budapesti Napló tudósítójától. —

K ecskem ét, augusztus 11.
Mindon tekintetben komoly elismerésre szá- 

mottartó az a munka, amelynek ünnepét ma ülte 
meg Kocskemét város törvényhatósága és vidéke. 
Javarészében öt nagy alföldi város, Kecskemét, 
Nagy-Körös, Ctegléd, Halas és Félegyhdta mutatta 
bo ipari és gazdasági munkásságának eredményeit 
azon a kiállításon, amely ma Kecskemétridéki ki
állítás e.im alatt dr. Nagy Ferenc kereskedelem
ügyi államtitkárnak, mint a kormány képvisolőjé- 
nok jelenlétében mognyilt. A megnyitási ünnepen 
elhangzott nyilatkozatok jelentősége pedig bizo
nyára túlterjed a közvetlenül érdekelt vidék ha
tárain, mert nemcsak hogy a kulönfélo gazdasági 
ágak teljeson egyöntetű törekvéseiről tett tanúsá
got, hanem a mellett a gazdasági létünket fenyo- 
getö áramlatokkal szemben a nemzeti munkára 
való szervezkedés jóleső érzését keltette.

A megnyitás ünnepe, amelynek rendkívül szép 
idő kedvezett, délelőtt 10 óra után kezdődött Ekkor 
érkezett meg a budapesti gyorsvonattal dr. Nagy 
Ferenc államtitkár, Stterényi József miniszteri tanácsos, 
Lode Rezső iparfelügyelö és dr. Szentmiklóssy Elemér 
titkár kíséretében. A lellobogőzott pályaudvaron Kada 
Elek, Kecskemét város polgármestere üdvözölte az 
államtitkárt, miro a vendégek a lellobogőzott utcákon 
keresztül a kiállítás területére vonultak, amely előtt 
„Isten hozott 1“ felirásu diadalkapu állott.

A kiállítás egy nagyobb tanintézet épületében, 
valamint az azt környékező térségen van elhelyezve. 
A kiállítás területén már nagy számban gyülekezett a 
vidék értelmiségének szine-java, élén Benicsky Ferenc 
poetmogyei főispánnál; ott voltak továbbá Nagy Mi
hály, Ilotló La;os és Pichler Győző országgyűlési 
képviselők, Benictky Lajos Pestvármegye alispánja, 
gróf Keglevich Gábor, a pestmegyei gazdasági egyesü
let elnöke, kovács Gyula a kereskedelmi muzeum al
igazgatója, Oelléri Mór kir. tanácsos és Crettel Gyula

tápunk mai száma nyolc oldal.
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az országos IparegvestVet képviseletében. Györgyi 
Kálmán az országos iparművészeti muzeum főtitkára 
stb. A nagy sokaság szürkeségébe élénken vegyült 
bele a nagy számban jelenvolt hölgyek öltözékének 
szinpompája.

A dalárda 3 Kölcsey-himnuszt énekelte, mire 
Pataky Imre ipariskolai igazgató, mint a kiállítási 
rendezőbizottság elnöke, lendületes szavakban kérte 
fel az államtitkárt a kiállítás megnyitására.

Dr. Nagy Ferenc államtitkár erro következőleg 
válaszolt:

A kereskedelemügyi miniszter ur Ő exce Unciá
jának megtisztelő megbízásából nekem jutott a sze
rencse, hógv e kiállításon a kormányt képviselhessem. 
Ez alkalomból legyen szabad azt a reményemet kije
leznem. hogy az ilyen vidéki kiállítások nem egyszerű 
látványosságok, amelyek legiölebb az idegenfor
galom emelésére volnának hivatva, hanem ÍŐoél- 
juk egyrészt az. hogy közvetlenül is demon
strálják" a közgazdasági termelés különiéle ágai
nak szoros kapcsolatát másrészt az. hogy ösztö
nözzenek a hazai piacoknak versenyképes hazai 
termékekkel való ellátására és ez által az idegen ter
mékek lehető visszaszorítására. Ebben látom ón ha
zánk közgazdasági jövőjének alapját. Magyarország, 
igaz, életerejének gyökereit első sorban a löldmive- 
velésben találja; de ezt kell hogy kiegészítse az ipar 
és a kereskedelem. Ha az ilyen kiállítások, mint ez 
is, bebizonyítják, hogy megvan a képességünk ma
gyar ipar teremtésére, nyugodtan nézhetünk a jövőbe ; 
na azonban elveszítjük a bizalmunkat e tekintet
ben, akkor bizony sötét jövő várhat mi reánk, 
mert egyoldatu közgazdasági szereplés mellett a 
mai világban nem leszünk képesek prosperálni. 
Él bennem a remény, hogy ez a kiállítás meg 
Jog felelni a reá váró hivatásnak: hogy amidőn 
alkalmat nyújt arra, hogy egymástól tanuljunk, önbi
zalmunkat erősbitse s a közönségre is azt a hatást 
gyakorolja, hogy amit itthon megszerezhetünk, azt 
keressük is magában a hazában.

Ezzel az érzéssel a kiállítást mognyitottnak 
nyilvánítom. (Lelkes éljenzés.)

Ezután az államtitkár és kísérete a kiállítás meg
tekintésére indult, általában mindenütt az egyes szak
csoportok elnökei és előadói kalauzolták. Különösen 
lelkeltették az államtitkár figyelmét a szép asztalos 
rannkák, a működésben lévő különiéle munkagépek, 
a segéd- és tanonomunkák. a rézmüipar és szövőipar, 
az úgynevezett .,Rongyos egylet” által szegény isko
lás gyermekek lelruházása céljából lenntartott ruhá
zati ipar az agyag- és különösen az agyagkályha- 
ipar stb.

A ruházati ipar, a sziicsipar. a szijgyártóipar, a 
müfestészet, a könyvnyomda- és könvvkötőipar 1 ér
mékéi is mind lekötötték az államtitkár érdeklődését

A vakok áltai kiállított gyönyörű fonott munkák 
a kecskeméti síketnémák és vakok intézetéből kerül
tek ki. Remek női kézimunkákat Állított ki a kecske 
méti jótékony nőegyesület női ipariskolája. A kecske
méti országos tanítói árvabáz is szép kiáditáseal 
szerepel.

A Kiskunhalason tartott téli háziipari tanfolyamból 
szintén csinos kiállítási tárgyak kerültek elő. A lésiis- 
keiekötő-, müvirágipar termékei mind megragadtak 
az államtitkár figyelmét.

Rövid pihenő után a gazdasági gépek és esz
közök kiállítását tekintette meg az államtitkár. Itt 
grót Keglevich Gábor, a pestraegvei gazdasági egye
sület e nöke .ogadta és üdvözölte, hangsúlyozva, 
hogy a kiállítás ezen részével kiválóan demonstrálni 
akarták a gazdák, mennyire éietérdeküknek tekintik 
ők is a mezőgazdaságnak az iparral való kapcsolatát 
és párhuzamos haladását

Hosszabban időzött az államtitkár a budapesti 
első magyar gazdasági gépgyár részvénytársaság kiállí
tásánál. ahol Kellner igazgató szolgált magyarázatok
kal. A kiállított gépek közt kitűnnek a cséplőgépek 
2*/t, egész 10 lóerejüig, a magánjáró gép. amely a 
cséplőt hajtja, vontatja és ott a kiállításon bemutatott 
gőzekét húz, amely két méter széles löldsávot szánt 
löl egyszerre; azonkívül ott látjuk e gyár készít
ményei közt egy kétjáratu liszt-osztályozó gépet, 
amelv a malomipar terén nagy hódítást tett. Az Ál
lamtitkár behatóan érdeklődött a gyár üzeme felói és 
örömét fejezte ki azon, hogy a gyár ily szépen kóp- 
visoítette magát

Mint minden gazdasági kiállításon, itt is feltűn
tek Kiihne E. mosonyi gazdasági gépgyár gyártmányai.
A hires cég a gazdasági gépeknek és eszközöknek 
egész sorozatát mutatja be. mint vetőgépeket, kitűnő 
minőségű ekéket, uj rendszerű Laaoke-iéle boronákat, 

aboua-tisztitó géneket, konkoly választókat, borsajtő- 
at. legújabb rendszerű szőllő-zuzókat és mindennemű 

takarmány-készítő gépeket. Az államtitkár élénk ér
deklői léssel tekintette meg a cég kitűnő gépgvártmá- 
nyait és örömmel értesült Liptay üzletvezetőtől, hogy 
a gyárat sokoldalú elioglaltsága következtében tete
mesen megnagyobbítják.

Hódmezővásárhely lejlett iparát dicséri Kalmár és 
utóda ottani szitakészitő kiállítása. Az országszerte is
mert cég többlété szelelő rostát mutat be. amelyek ez 
idő szerint legjobbík és legolosóbbak. Kitűnnek kö- 
zülök az államtitkár által is megdicsért „Kalmár-léle 
légturbinával ellátott rosták ', továbbá az eredeti Kal
már-féle rosták, amely gyártmányokat a gazdaközön
ség mint jó gabonatisztitókat már rég ismeri.

Méltán elismerést érdemel az ui-kigyósi (Békés- 
megye) Laczay és Fekete-cég, szabadalmazott vájakba 
illeszthető lecskolark-alaku verőlécokkel ellátott/*éptö-

dob és kosdrkőszitők szabadalma. Az előnyösen Ismert cég 
e szabadalma már országszo’te feltűnést keltett, mert 
a a Laozay-féle szabadalmazott dob-rendszer fölszere
lése oly egyszerű, hogy bármely gépész egyszeri lá
tásra felismeri. A legtöbb nagvuradalomban már hasz
nálatban vannak, és pedig kitűnő sikerrel.

A budapesti Schottola A’rwd-oég szőlészeti és 
pince-gazdászati gépeket és eszközöket állított ki, 
ezek közt a már sok kiállításon nagy dijakkal kitün
tetett szóllőzuzó-gépeket amelyeknek önálló szerke
zete a szakkörök közt páratlan elismerést aratott, ott 
látjuk a Duplcs központfutó szőllő-bogvózó- és zúzó
gépeket. eredeti francia borsajtókat, kettős nyomású 
Duplex borsajtókat, Piccoló borsajtókat, a Hercules egye
temes szőllősajtókat gőzerőre berendezve, hidraulikus 
bor- és g.vümölcssajtókat, azonkívül még a legkülön
félébb rendszerű borsajtókat amelyek úgy célszerű
ségüknél, mint olcsó áruknál iogva általános elter
jedtségnek örvendenek. Az államtitkár sokáig magya
ráztatta magának a cég képviselőjével a kiállított 
tárgyak szerkezetét, kezelési módiát és ismételten a 
legnagyobb elismeréssel nyilatkozott a cég gyártmá
nyairól és arról az áldozatkészségéről, amelynél lógva 
egyetlen egy hazai kiállításról sem hiányzott.

A kecskemétvidéki kocsigyártók munkáinak be
mutatása után az államtitkár befejezte tanulságos és 
érdekes szemléjét.

A kiállítás megtekintése után az államtitkár és 
kísérete résztvett a kiállítók diszcbédjén, amely a Bo- 
relvás-szálló nagytermében folyt le. Az első lelkö- 
szöntőt Beniczky főispán mondta a királyra, a másodi
kat Kada Elek polgármester Darányi és Hegedűs mi
niszterekre, miután előbb utalt a nyugatról fenyegető 
veszedelemmel szemben az egyöntetű gazdasági szer
vezkedés szükségességére. Nagy Mihály orsz. kép
viselő Nagy Ferenc államtitkárt köszöntötte löl.

Az államtitkár nagy figyelemmel hallgatott be
szédben hangsúlyozta a gazdasági tényezők harmo
nikus együttműködésének szükségességét.

Legyünk az iránt tisztában — úgymond — hogy 
Magyarországnak, ha el akarja foglalni az őt megillető 
pozioióját, át kell alakulnia agrárius állomból ipari és 
kereskedelmi állammá Egyéb Magyarországnak jövője 
nem lehet; nem lehet azon egyszerű oknál fogva, 
mert Magyarországnál sokkal erősebb és nagyobb 
agrárius államok vannak, amelyek Magyarországot 
ezen a téren teljesen legyőzik. Feltétlenül szükséges 
tehát, hogy kiogészitsük gazdaságunkat az iparral, 
különösen, hogy nyersterményoinket magunk dolgoz
zuk le t Csak az a politika a helyes amely ezeket a 
különböző gazdasági tényezőket összhangba tudja 
hozni Sokat beszélnek arról, hogy’ az egyik 
agrárius, a másik merkatilista s tb . bár tulajdon
képpen mindegyiket a magunkénak vailhatjuk En is 
agrárius vág'ok és ezt az egész kormányról is el
mondhatom ; de rosszabb agrárius az aki egyoldalu- 
lag kultiválja a mezőgazdaság érdekét és még mes
terséges ellentétek leiidézésére is hadandó, m nt az. 
aki a mezőgazdaságot erős. gazdag hatalmas iparral 
és kereskedelemmel óhajtja kiegészíteni. De ha a szét
húzás politikáját követlük ha egymást gyanúsítjuk, 
ha a áássuk egymás létfeltételeit, ezzel csak gyöngít
jük önmagunkat. Emlékeztet Kecskemét városának az 
ipari és kereskedelmi törekvések terén is dicső ha- 

vornányaira. amelyek már Londonig is teremtettek 
ecskeraéti termeknek kivitelt Kecskemét városának 

és a szomszéd varosoknak felvirágzására emeli poha
rá t (Elénk, hosszas éljenzés.)

Felköazöntőt mondtak még Csősz József, dr. 
&efe«a Józse: Beniczky alispán, Vámos Béla főkapitány, 
grót Keglevich Gábor. dr. Szterényi József, Eötvös 
Nagv Imre és Jancsó Dezső.

Az államtitkár később megtekintette a szép vá
rosházát az uj színházat, az országos tanítói árva- 
házat és délután ö órakor kíséretével visszautazott a 
fővárosba.

A kiállítást egész nap nagy közönség nézte. 
Darányi és Hegedt? miniszterek szintén bejelentették 
hogy' meg lógják tekinteni. Délután térzene, este lé- 
uyeo népünnepély volt a városi mükertben.

K Ü LFÖ LD .

Frigyes oeáesárné halála. A kronbergi temp
lomban ma délután gyászünnepség volt az elhunyt 
Frigyes császárnéért. A koporsót tegnap este fél 10 
órakor harangzúgás közt vitték a Iriedrichshofi kas
télyból a templomba. A menet élén és oldalán katonák 
és láklyavivők mentek. A koporsót 12 altiszt vitte, 
mögötte Vilmos császár ment egyedül és utána a 
többi gyászkiséreU Kegyed 11 órakor a templomba 
ért a monot, moly előtt diszszázad állott zenével és 
zászlóval Miután a koporsót letették a templomban, 
belépett Vilmos császár, a császári hercegek a feje
delmi személyek és Billow gróf birodalmi kanoellár. 
A halott beszenteléso után Vilmos császár és a többi 
jelenlevők letérdeltek imádkozni. A császár azután 
koszorút tett a koporsóra, mire elhagyta a templomot 
és visszatért Homburgba. A mai gyászünnepségre 
ma déiolŐtt megérkezett az elhunyt császárné tost- 
vérbátyja: az angol király és királynő, Viktória 
heroegnó és Miklós görög herceg. A pályaud
varon a nyolcvanadik ezred diszőrsógo zászló
val állott lel. Üdvözlésükre megjelent a császár, a 
császárné, a három legidősebb herceg, a kíséret,

Bülow gróf birodalmi kancellár és TFaWersee gróf tá
bornok. Midőn a vonat berobogott, a diszszázad tisz
telgett. A felségek rendkívül szívesen üdvözölték 
eg'mást. Miután a diszszázad előtt elhaladtak, a csá
szári pár a királyi párt a Park-Hotelbe kísérte. 
Ftbaos osászár aki angol egyenruhát viselt, A/exanJtr 
királvijóvalaz első kocsiban ment Edvárd király agárdi.. 
dragonyosok egyenruhájában Auguszta Viktória császár
néval követte őket. A gvászünnepsóg délután 4 órakor 
kezdődött. A Iriedrichshofi kastélytól a kronbergi temp
lomig katonaság állott sorfalat. Miután a császár, 
az angol királyi pár, a badeni nagyherceg és neje, 
Frigyes Vilmos trónörökös, a hercegek és a többi 
fejedelmi személyek a koszorúkkal borított koporsó 
mögött egy oltárfülkében helyet foglaltak, a kar egy 
gyászdalt énekelt, mire Dryander udvari tőkáplán mi
sét mondott. A második ének alatt Ágost Vilmos és 
Adalbert hercegek kivont karddal eiő.éptek és a 
koporsó lábánál a diszőrség közt foglaltak hel ot, 
mig Frigyes Vilmos trónörökös és Eltel Frigyes 
herceg a koporsó fejénél, Dryander udvari Jel
kész mellett állottak. Dryander újabb imádságban meg
emlékezett a császárné sulyos szenvedéseiről és meg
próbáltatásairól, aki pedig gazdag képességekkel fel
ruházva. hivatása betöltésére boldogan és boldogítva 
óit férje, a nagy szenvedő oldalán. Azután a beszen- 
telés következett, amely alatt a csapatok dobpergés és 
kürtszó mellett tisztelegtek. A Miatyánk után a kar a 
..Légy hü mindhalálig" cimü dalt énekelte mire a 
csapatok újból tisztelegtek. Ezzel az ünnepség vé
get ért.

• C r  i s p i.
N áp oly , nug. 11. C rispi 

ma este 7 óra 45  perckor 
meghalt.

Crispi volt az olasz szabadságharc ős az 
olasz egység egyik legerősebb kovácsa. Életrajza 
csaknem teljesen magában foglalja a modern 
Olaszország történetét, amelytől neve el nem vá
lasztható. S amint az egyesitési harcok tüzében 
Itália hősoi olőször a forradalmi respublika véres 
zászlaját lobogtatták s aztán az alkotás korsza
kában áttértek a monárkhia hivei közé, úgy ala
kult át Crispi is a legszélsőbb köztársasági 
vezérből 2/. Viktor Enuinnel és Vmlcrto hűsé
ges miniszterévé. La republica ci divide, la 
monarchia ci unitce — e» volt híressé lőtt jel
szava. S alkotott és fáradozott mindkét korsza
kában. Előbb meggazdagitotta az olasz királyságot 
szép darab területekkel: Szicíliával és Nápolylyal. 
Azután a nagyhatalmak közé emolte külföldi 
politikájával, a hármasszövotség erősítésével. Tüzes 
vére, amely a forradalmuk hevében megtanult 
forrni és kitörni, igaz, nem egy kalandba sodorta 
őt és vele hazáját, ami sokszor a közvélemény leg
élesebb kritikáját provokálta. Do tagadhatatlan, 
hogy az akkori Olaszországnak szüksége volt 
egy erős, elszánt, majdnem condottiero-jellemü 
politikusra, aki kíméletlen tud lenni Olaszország 
számos ellenségeivel, különösen pedig a Vatikán
nal szemben. Makacs liberalizmusát nem törték 
meg az évek s Olaszországnak sokszor szomorúra 
vált sorsa. Ebbon a pontban Critpi nem engedett 
soha sem. Most, koporsójánál, bizonyára elhall
gatnak ellenfelei és csak államférfim hasznos 
erényeit fogják kiemelni.

N á p o ly , a u g u sztu s  11.

Critpi halálánál jelen volt családja, legben- 
söbb barátai és rokonai. A halál hiéót azonnal 
megtáviratozták a királynak, az özvegy királyné
nak és az állami főméltóságoknak. A lapok azt 
Írják, hogy Crispi holttostét bajén l'nlermóba vittik, 
ahol a város ünnepics temetést készít elő. Ifire 
jár, hogy Crispi végrendeletében mognovezott egy 
politikai személyiséget, aki iratait átnézzo és 
emlékiratait közzétegye.

C risp i éleié.
Franoesoo Critpi 1819. októbor 4-én született 

Riberában, Szicíliában. Már tizenöt éves korában be
iratkozott a palermói egyetemre, ott ügyvédi oktevelot 
szerzett s csakhamar résztvett a Bourbonok ellen 
szított mozgalmakban. Falermoban azonban túlságosan 
nyomasztó volt a rendőruralom s ezért Nápolyba 
költözködött, ahol még erőteljesebben folytatta a 
Bourbonok ellen való agitációb Az 1848. fölkelés hí
rére hazasieett Szicíliára és mint forradalmi biztos, 
majd hadügyminiszter tovékeny részt vett a szabad
ságharcban, melynek leverotéso után a Bourbonok 
boszuja elől Franciaországba menekült. 18üO-ban elő
készítette Garibaldi szicíliai ezpedioióját és maga is 
az ezer marsalai hős kozó tartozott, 18öl-ben meg-
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választották képviselőnek. A Consorteria feloszlása 
után az aj többség Crispit emelte az elnöki székbe. 
1877-ben ellátogatott Párisba, Berlinbe és Gasteinba, 
hol Bismarkkal bensőbb ismeretséget kötött. 1877. 
december 28-án versenytársának, Nicoterának utóda 
lett a miniszterelnökségben, do Crispi hatalma is csak 
rövid ideig tartott. A volt Consorteria tagjai, a kleri
kálisok és néhány apróbb déli-olasz frakció külön
böző okokból ellene fordultak és midőn 1878. február
jában bigámiával is vádolták: a felháborodott köz
vélemény Crispit lemondásra kényszeritette. 1887. 
márciusában a Depretis-minisztériumot kívánta vád 
alá helyezni. Ekkor Deprotis, hogy támadásaitól sza
baduljon, iölvette a saját minisztériumába és a bel
ügyi tárcát bízta Crispire. Midőn pedig Dopretis julius 
29-én meghalt, Crispi lett utóda a minisztere nökség- 
ben és egyúttal a külügyi tárcát is elvállalta. Ekkor 
a volt forradalmár szegre akasztotta elveit és barátja 
lett a hármasszövetségnek és Ausztriának. Hogy az 
osztrák-monarkia, Németország és Oiaszorzág közötti 
barátságot még bensőbbé tegye, ismételten megláto
gatta Bismarckot és Kálnoky minisztert; 1899-ben 
pedig Umberto királyt Berlinbe kísérte, mely alka
lommal a lekete sasrenddel tüntették ki. A francia 
szövetséggel ellenben a radikális és szooiálista párt 
bosszantására teljesen szakított, sőt 1889-ben a francia 
köztársasággal folytatott kereskedelmi alkudozásokat 
is megszakította. Caporali nevű radikális Nápolyban 
(szept. 13.) merényletet követett el Crispi ellen, akin 
azonban csak könnyű sebet ejtett. A választások ezen 
egész idő alatt 1891-ig mindig Crispi diadalával vég
ződtek. A képviselőházban különösen az orythraei 
gyarmat berendezése és a Menelik abissziniai király
ijai 1889. május 2-án kötött szerződés miatt kelt ki 
ellene az ellenzék. Az effölött 1890. márciusában tá
madt vitában a kópviselőház 183 szavazattal 65 elle
nében bizalmat szavazott Crispinek. Midőn Crispi 
a Rómában alakult „trieszti és trienti bizottság ‘-ot 
feloszlatta, az irredontista és radikális sajtó az ..osz
trák bérencet és renegát“-ot támadta, do a többség 
ekkor is helyeselte eljárását. A november 30-ikán 
megválasztott 508 képviselő közül 392 a kormány 
programmját vallotta do az 1891. január 20-ikán 
megnyitott képviselóház az évi hiány alábbszállitása 
végett a hadügyi költségvetésből is törölt. Crispi 
ellenfelei mértéktelen ürömére január 31-ikén beadta 
lemondását.

Giolitti bukása után, 1898 decemberében a ki
rály megint Crispire bízta az u konnánv alakitását 
és ekkor Crispi az elnökségen kívül a belügyi tárcát 
vállalta magára. A Szicília szigetén és Közép-Itália 
számos helyén meg-megujuló munkásmozgalmakra 
Crispi az ostromállapot elrendelésével felelt (1894). A 
külügyi politika terén Crispi mindvégig szószólója 
volt a bármasszövetsétrnek és ezzel összefüggésben 
ellenezte a hadsereg létszámának alábbszállitását, da
cára annak, hogy a pénzügyi helyzet egyre rosszabbra 
lordult A közigazgatás terén ellenben kívánt meglaka- 
ritásoknt, csakhogy ilyenekről még a vakon engedel
meskedő többség sem akart hallani és midőn Crispi 
a szóbarc hevében a kamarát rendkívüli eszközök al
kalmazásával merte lenyeletni, a kamara a miniszté
riumot 1894. jnnius 4-én 225 szavazattal 214 ellenében 
leszavazta. A sokáig húzódó válságnak az lett a vége, 
hogy Crispi megmaradt miniszterelnöknek a miniszté
rium rekonstruálásának árán. Junius bó 16-án egy 
Lega nevű anarkista merényletet intézett ellene de 
Crispi megmenekült a neki szánt bombától. Válasz
képpen szigorú rendőri rendeieteket léptetett életbe 
az anarkisták ellen és a párt több vezéreit a meg
jelölt helyeken internálta. 1894 végén a Banca Ro
mána pőrével kapcsolatban Giolitti oklevelek alapján 
azt a vádat emelte Crispi ellen, hogy őneki is része 
volt a bank csalárd űzőiméiben. Crispi most arra bírta 
rá Umberto királyt, hogy a parlamentet előbb (de
cember 16.) elnapolja, majd pedig leloszlassa, amivel 
azonban édeskeveset nyert Az 1896. januáriusi hiva
talos presszióval és megvesztegetéssel rendezett vá
lasztásokban ugyan megint többséget teremtett magá
nak. de az ellenzék támadásaitól nem bírt már mene
külni. Cavallotti hosszú bünlajstromot lobbantott sze- 
méro s a szélső balpárt mindaddig támadta, mígnem 
az Abissziniáhól Baratieri vereségéről érkező hirek a 
Crispi-kabinetet (március) elsöpörték. Ezzel Crispi 
nyilvános pályájának vége szakadt Hívei ugyan az 
1897. márciusi választásokban Palermóban újból kép
viselőnek választották; politikai hatalmát azonban 
nem nyerte többé vissza. Hasztalan iparkodott a mi- 
lazzói hősöknek szánt szobor leleplezése alkalmával 
az elleno zúdított vádak özönétéi megszabadulni, a 
megérdemiett népszerűtlenség átka oly mértékben ne
hezedett reá, hogy Umberto király nem merte őt többé 
a kormánynyal megbízni. Csak szőkébb hazájában, 
Bzioiliában akadtak még emberek, akik az 1848-iki 
özabadságharo 60-iki éviordulója alka-mával (1898. 
január) áhítattal hallgatták emlékbeszédét. Két héttel 
később a  képviselóház Crispinek egy más szennyes

ügyét tisztázta. Kitűnt ugyanis, hogy Crispi Favilla 
bankigazgatótól, illetőleg a Banca di Napolitól ős más, 
a kormánytól függő bankostól választási célokra 
600.000 lirát vett kölcsön. A kamara e miatt március 
13-án 207 szavazattal 7 ellenében politikai megrovás
ban részesítő volt bálványát. Crispi erre mandátumát 
megint letette, de Palermóban újra megválasztották. 
Azóta Crispi és egykoron nagyon befolyásos (máso
dik) neje ellen váltóadósságok miatt is indítottak vád
keresetet. A kamarában hónapokon át nem szólalt fel, 
de midőn a Pelloux-minisztérium, hogy Khinában 
szenvedett kudarcát takargassa, a Rudini-kabinetet 
kompromittálta, Crispi (1899. május 2.) a hivatalos 
aktáknak a nyilvánosság elé való hozatala ellen til
takozott s ezzel a Pelloux-miuisztérium bukását siet
tette. 1899. október 4-én 80-ik születésnapját ülte meg 
Palermóban, régi szicíliai barátjai körében. II. Vilmos 
császár táviratilag tolmácsolta szerencsekivánatait

C rispi M agyarországon.
Crispi egy ízben Magyarországon is járt, 

még pedig rendkívül fontos politikai küldetésben. 
1877. októberében történt ez, amikor mindenki 
európai háborútól tartott és a nyughatatlan bal
kán-népek ismét forrongtak és lesték a háború
ból nekik kijutó koncot. Ezalatt dörögtek az orosz 
és török ágyuk és mindenki leste az egyenlőtlen 
harc következményeit.

Viktor Emánuel király ebben a viharos idő
ben Crispit titkos misszióban Londonba, Berlinbe 
és Becsbe küldötte. A király az ő külügyi tervoit 
ritkán készíttette elő külügyminiszterével és dip
lomatáival : inkább arra való külön megbízottakat 
használt erre.

Crispi Berlinből, ahol egy nagy feltűnést 
keltett tószttal vonta magára a politikusok figyel
mét, Bécsbe utazott, hogy gróf Andrássy Gyulá
val értekezzék. De nem találta ott a grófot, aki 
épp akkor Tisza-Dobon tartózkodott. Béosben 
véletlen baleset értő: egy légyszurás folytán 
annyira megdagadt a jobbkeze hüvelykujja, hogy 
még táviratait som tudta megfogalmazni. Bécsi 
barátait tehát arra kérte, ajánljanak neki valakit, 
aki a kényes tartalmú, titkos jegyű táviratfogal
mazványokat leírni kész s egyúttal közvetíti az 
Andrássyval való találkozást. Ott Ováry Lipótot 
ajánlották neki, régi garibaldistát, volt nápolyi 
lapszerkesztőt, a magyar tudományos Akadémia 
kitűnő tagját, mint aki a logalkalmasabb az ilyen 
kényes missziók teljesítésére.

Crispi Budapestre érkezett, do mindjárt a 
pályaudvaron arra figyelmeztette őt Óváry, hogy 
a berlini tószt nagyon rossz benyomást keltett 
Magyarországon és a magyarok zokon veszik az 
olaszoktól, hogy odalenn oly hevesen agitálDak az 
oroszok mellett s a törökök ellen.

— Ha azt akarja, hogy itt céljaihoz képest 
szívesen fogadják — mondta neki Ováry — úgy 
jó lesz, ha előbb három pontra vonatkozólag fel
világosítást ad, amit aztán lenyomatok egy hír
lapban, interview tormájában.

Grispi ráállottt.
— Mi az ön véleménye Triesztre vonatkozó

lag? — ez volt az első kérdés.
— Trieszt? — Trieszt nagyon kevéssé ér- 

dokel minket. Olaszország ambíciója nem Triesztre 
irányul — válaszolt Grispi.

— Hát Tirolról mint vélekedik?
— Kétségtelen, hogy Tirol olasznyelvü vi

dékeit szívesen bekapcsolnák határaink közé, de 
kardot nem rántanánk értük. Ausztria móst szó
rnom pénzügyi viszonyok közt van: talán meg
vásárolhatjuk azokat a vidékeket nénzen. Ha nem 
sikerül az alku, ugv nem maraa egyéb tenni
valónk bátra, mint hogy a mostani határainkat 
kellőképpen megerősítsük.

— És a fiumei kérdés ?
Crispi elnevetto magát:
— Kedves uram, Fiúméhoz éppon semmi 

közünk sincs.
Óváry o beszélgetés szövegét lenyomatta a 

/fótiban. Ez oly jó hatást keltett, hogy a legki
válóbb magyar politikusok szívesen léptek érint
kezésbe Crispivel, sőt távozása előtt parlamenti 
banketet is adtak neki.

Andrássy Gödöllőről október 19-én Buda
pestre jött, őváry rögtön hozzávezette Crispit. Két 
Ízben tárgyultak, az egyik beszélgetés csaknem 
négy óra hosszat tartott. A vendéglőben aztán Crispi 
elővette chiffre-könyvét és hosszú táviratot mon
dott tollba Ovárynak. A távirat egyenest a király 
szomélyére volt cimezvo: A sa Atajesté Vidor 
Emanuel, Cunco.

Abban az időben természetesen senki som 
tudta, miről tárgyalt az olasz és a magyar állam 
férfin oly hosszasan.

Csak évek múlva tudódott ki, hogy akkor 
Törökország fölosztása körül forgott a tárgyalás.

♦
Amikor néhány évvel ezelőtt Olaszországban 

erősre nőtt az irredontista áramlat és Crispi hall
gatagon nézte azt a campagnet, amelyet az olasz 
hírlapok Trioszt és a Trento-vidék birtokáért folytat

tak, óváry lonyomatta Crispinek fonnt vázolt nyilat
kozatait a római Diritto cimü lapban, amelynek 
főszerkesztője, Popovich, ma az olasz udvarban grata 
persona és Montegró római ágense. A közlemény 
nagy feltűnést keltett, annyira, hogy Crispi jónak 
látta lapja, a Tribuna hasábjain állást foglalni. 
Crispi egyszerűen letagadta az egészet. A Hon köz
leménye azonban és az annak révén történt fo
gadtatás bizonyítja, hogy Crispi ezúttal erősen 
élt a diplomaták egyik privilégiumával: letagadta 
az igazságot.

Mint érdekes dokumentumot idézzük itt azo
kat a sorokat, amolyekot Crispi budapesti látoga
tása ötletéből a Politikai Újdonságok annak idején 
adott:

Crispi ur nálunk. A sokat emlegetett Crispi 
Francesco, az olasz képviselőház elnöke kinek 
berlini, londoni és bécsi látogatását sokfélekép
pen magyarázzák: e hó 18-án eljött Budapestre 
is, valószínűleg azért, hogy gróf Andrássyval ta
lálkozzék, ki az utóbbi napokban Tisza-Dobon 
időzött, s e hó 19-én érkezett Budapestre.

Crispi ur számos politikai előkelőséget láto
gatott meg nálunk. Legelőször is a képviselőház 
ülésén jelent meg, hol több képviselő bemutatta 
magát. Crispi olaszul és franciául beszól, s ha 
tolmács kellett, Óváry Lipót olasz konzuli titkár tel- 
jesité e tisztet Meglátogatta Ghyczy Kálmánt mint 
magyar kollegáját, Perczel igazságügyi minisz
tert Tiszát, gróf Andrássyt, stb. Az igazságügyi 
miniszter Csemegi államtitkárral együtt várta, s a 
kifejlődött eszmecsere egy nemzetközi egyezmény 
körül lorgott, moly a polgári perekben hozott 
Ítéletek kölcsönös végrehajtása tekintetében Ausz- 
tria-Magyarország és az olasz királyság között 
kötendő lesz.

Mint Crispi urnák egy magyar ismerőse ál
lítja, vendégünk azt vette észre, hogv Budapesten 
hidegebb fogadtatást talált, mint máshol. Magyar 
ismerőse erre felhozta, hogy Olaszország nagy 
orosz-barát hírben áll.

— Olaszország — szólt ekkor Crispi — épp oly 
kevéssé orosz-barát, ‘mint önök, azzal a különb
séggel azonban hogy nem oly török-barát mint 
önök. Az olaszok a békét akarják s a békét csak 
a keleti-kérdés végleges megoldása adja meg. Az 
olaszoknak épp oly kevéssé van érdekükben, 
mint a magyaroknak hogy keleten a maszka 
hatalom lőlényre jusson. Olaszország nem is 
akarja, hogy a keleti kérdés kizárólag Oroszor
szág által oldassék meg : hanem óhajtja, hogy az 
összes hatalmak működjenek közre oly megoldás 
létesítésén, amely ne tegye szükségessé néhány 
év múlva a háború megújítását11

Crispi a megoldást egy erős és szabad — 
Orosz- és Törökországtól egyaránt független nép- 
csoportozat, — keleti konföderáoió létesítése és 
egy a Balkánig terjedő fi) Görögország szerve
zése által véli elérhetőnek. A mag varok nak az 
olaszok irányában utóbbi időkben nyilvánult 
hidegsóírét magyarellenes e'emek machinációinak 
tulajdonítja Crispi, valamint képtelenségnek ál át ja 
azt, hogy Olaszországnak vágya támadhatna 
Fiúméra vagy Triesztre (?)

Nem egyszer hangsulyozá Crispi az olasz 
nemzet baráti rokonszenvét Magyarország iránt s 
monda, hogy a két nemzet: az olasz és magyar 
között, a történelem folyamán (olasz szabadság
harcok) oly szilárd baráti kötelékek képződtek, 
melyeket semminő machinációknak nem sikerülend 
széttépni?*

Azok közül a magyar politikusok közül, 
akikkel Crispi Budapesten érintkezett, már csak 
Tisza Kálmán van életben.

C rispi em lékirata i.
Még viaskodott a halállal Olaszország Bismarckja, 

amikor az olaszok már kiváncsiak voltak emlékira
taira. Tudták, hogv megírta és hogy naplót vezetett, 
amely emlékiratának alapul szolgált. Azt mondják, 
hogy két vaskos kötet lesz irataiból. Sok fontos ok
irat van Crispi birtokában, ylyanok is, melyek a szi
cíliai forradalomra vonatkoznak, azonkívül Mazzini és 
Garibaldi B7ámos levele, amelyek szintén helyet talál
nak az emlékiratok közt. Az anyag összeállítását 
CriRpí közvetlenül betegsége előtt be:eiezte. az utolsó 
évek megírásával pedig a család Crispi régi barátját, 
Damiani szerzetest bízta meg. Úgy volt, hogy 1891-ben 
megjelenik az 1848—1860-ra vonatkozó rész. de aztán 
Crispi hirtelen mást gondolt és visszakérte a jórészt 
már kinyomtatott kéziratokat Azóta több könyvkiadó 
ismételten rá akarta bírni emlékiratainak közzétételére, 
de hiába.

C rispi szerelm i regénye,
Crispi tizennyolc éves korában, amikor a paler

mói egyetem hallgatója volt, beleszeretett egy szegény 
öxvegyasszouy gyermek lányába, akit azután lole-
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eégül is akart venni. Atyja azonban, araikor értesült 
fiának e szándékáról, nyomban Palermóban termett 
és a szerelmes egyetemi hallgatót, ki különben feléje sem 
nézett a tanárainak, megfelelő atyai lecke után hazavitte 
magával. Nemsokára hire terjedt, hogy Palermóban 
kiütött a kolera. A fiatal Crispi, amikor ez a hir a 
fülébe jutott, aggódni kezdett szerelmeséért s egy 
Bzép napon megszökött hazulról Palermóba a szom
szédjuktól kölcsön kért lovon. Mire Palermóba ért, a 
kolera már nagy pusztítást tett ott, sőt a leány anyja, 
bátyja és fiatalabb nővére is élet-halál között lebegett 
már. A család állapotát még siralmasabbá tette az, 
hogy nem volt pénz a háznál s nem tudtak szert 
tenni gyógyszerre. Crispi szintén pénz nélkül távozott 
hazulról s csak úgy segíthetett valamicskét szerolme- 
eének családján, hogy a kölcsönkért lovat elzálogosí
totta. Ezalatt Crispi szülei nagy aggodalomban vol
tak, nem tndták, hogy hová tűnt a fiuk. Már meg is 
siratták, abban a hiszemben, hogy valami kolerás 
vidékre tévedt és elpusztult ott. Hetek múltán egy 
palermói ember állított be Crispiék udvarára egy so
vány gebével. Mikor megkérdezték tőle, hogy mi já
ratban van, elmondotta, hogy ,.a fiatal umak“ kölcsönt 
adott a lóra s szeretné, ha már megkapná a pénzét, 
mert nem hajlandó tovább táplálni az eleven zálogot 
Ekkor tudták meg Crispi szülei, hogy fiuk már bol
dog féri s a kis Rozinával egy padlásszobában nyo
morog, mert nem mer haza térni. A szülők erre kény
telenek voltak belenyugodni a házasságba s hazahív
ták az ifjú párt Crispi azonban nem sokáig élvezto 
boldogságát, mert fiatal felesége két év múltán meghalt

C rispi és a  franciák.
A nagy olasz áliamférfiu soha sem volt barátja 

■a franciáknak; sőt volt idő, amikor minden áron 
háborút akart velük. A francia miniszterelnök s 
•egyszersmind a külügyminiszter is, Góbiét volt 
akkor. Történt egy napon, hogy beállít hozzá igen 
komor arccal az olasz nagykövet s felmutatja 
Crispi táviratát, melyben ez felpanaszolja, hogy 
francia vámszedők nyilvánosan meggyalázták Viktor 
Emánuel király arcképét: lyukakat ütöttek rajta és sértő 
dolgokat firkáltak köréje. Az olasz kormány mindezekért 
haladéktalanul elégtételt követelt, különben — úgy
mond a távirat — rögtön visszaszólítja követét A táv
irat olyau határozottan volt megfogalmazva, hogy 
Góbiét egy pillanatig sem kételkedett a panaszok jo
gosságában s lojálisán megígérte, hogy a legteljesebb 
telégtétellel szolgál az olasz kormánynak, mihelyt vé
gére jár a dolognak. Negyvennyolc óra lefolyása alatt 
azután a következő derült ki: A francia fináncok 
lefoglaltak a határon egy ládát, amelyben konzerv
féléket akartak átcsempészni. A konzerves üvegek 
félrevezetés okáért olajnyomatokkal voltak letakarva, 
amelyek véletlenül Vittorio Emmanuelet, a , re genti- 
luomo“-t ábrázolták. Már most a láda lölleszitése köz
ben a feszitő szerszámmal kibökték a király szemét 
és lemetszették Vittorio Emmanuele hatalmas Jól baju
szát A dologról jegyzőkönyvet vettek lel a fináncok 
s hivatalos jegyzéseiket ráírták az egyik olajnyomat 
hátára. Ennyi volt a provokáció. A vizsgálat eredmé
nyéről azután olyan hangon értesítette Góbiét, az olasz 
hövetet, hogy Crűpinek jó időre elmúlt kedve a ha
sonló fölületes panaszoktól.

H ÍR E K .
B u d a p e st , augusztus 11.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Augusztus 15-én 
uj előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— A  m in isz te re ln ö k  ta lá lk o z ó ja . Széli Kálmán 
miniszterelnök az eddigi megállapodások szerint 
augusztus 25-én. vasárnap fog találkozni azokkal a 
tanulótársaival, kikkel 1861-ben a szombathelyi fő
gimnáziumban érettségit tett A találkozó teljesen ba
ráti jellegű lesz és Széli Kálmán miniszterelnök egye
nes kívánságára az összejövetel alkalmával ki lesz 
zárva mindon esetleges zajos ünnepség. A miniszter- 
-elnők ezt a napot teljesen ifjúkori emlékeinek óhajtja 
szentelni.

— B u e su  a  K r isz tin a v á ro sb a n . A  k risztinavárosi
plébánia-templomban szent Krisztina névünnepének 
évfordulója alkalmából vasárnap tartották meg az 
óvente szokásos búcsút. Délelőtt tiz órakor Rostaházy 
Kálmán plébános mondotta az ünnepi misét, amelyen 
nagyszámú közönség jelent meg, közte a kerületi 
elöljáróság tisztikara. Istentisztelet után nagy élénkség 
és mulatozás volt a templom körül rögtönzött sát
rakban és a környékbeli jóhirü vendéglőkben.

— B áró F e jó r v á r y  h a z a té r é se . Mint Gasteinból 
táviratozzak, báró Fejerváry honvédelmi miniszter bo- 
lejezte kurá át és ma hazautazott. A miniszter alkal
masint már holnapután Budapesten lesz, ahol 15-ikón 
ünnepük katonai jubileumát.

— A déli sark felé. ^t'cZből jelenti egy 
távirat, hogy a német birodalom délsarki expedíciója 
ma délelőtt indult el útjára a Gaus hajón, Rothe 
államtitkár az expedíció résztvevőinek kifejezte a 
császár és a birodalom köszönetét és teljes sikert 
kívánt nekik. Drygdlsky tanár, az expedíció vo- 
zetője, köszönotot mondott a  búcsúszavakért és a 
császárt éltette. Ezután a öomz a  kikötőben hor
gonyzó hajók legénységeinek hurráh-kiáltásai 
közt útnak indult. Ámi a déli sarkvidék tér
képén Graham és Viktória-föld mellett fel
jegyezve van, m int Wilkisföld, Kempföld, 
Endorbyföld nagyon kétes tormészetü, m ert ott 
még a felfedezőik sem jártak  és nem lehetetlen, 
hogy az utazók csalódásnak estek áldozatul, miután 
jéghegyekről azt hitték, hogy földtömegek. A né
met expedició mindenekelőtt tudományos állomást 
létesít és aztán indul tovább. Ugyanekkor egy 
angol, egy argentínai és egy svéd expedició a 
déli sarkvidék más pontjain végzi kutatásait és 
így a  tudományos vállalatoknak nevezetesebb ér
tékük lesz. Gaus hajónak mindössze húsz tagú 
személyzete van és három évre való eleséget visz 
magával. Az expedició költségeit a  német biroda
lom viseli.

— S z ilá g y i D ezső rő l. Utolsó karlsbadi tartóz
kodása alatt megismerkedett Szilágyi Dezső egy hölgy
gyei, akivel aztán többször együtt sétálgattak. Ez a 
nő most egy bécsi újságban érdekes dolgokat mond 
el beszélgetésükről.

— Az Abergen, írja, reggelizés alatt ismer
kedtem meg Szilágyival, aki állandóan ott szokott 
reggelizni. Elutazásom előtt való napon együtt 
indultunk hazatelé az erdőből. Sok mindenről 
beszélgetvén, egyszerre csak azt kérdem tőle:

— Elég az emlék?
Szilágyi nem válaszolt mindjárt, hanem hu

nyorított a szemével, azonnal megértette, mire 
gondoltam, mert mosolygott és tagadólag rázta a 
fejét.

— De az olvasás és főleg természettudományi 
tann'mányok és aztán siker és ezt szinte átdicső- 
ült arckiíejezéssel mondta — siker kemény 
harc után.

— Arra értettem kérdésemet, vájjon a puszta 
emlék feltartóztathatja-e az iljuság letűnését és az 
Öreg kort és Szilágyi nemcsak megértett, de 
azonnal meg is mondta az ellenszerét, bár meg
előzőleg ogészen más dolgokról beszélgettünk.

A német császár előtt lefolyt audienciájáról 
azt beszélte Szilágyi, hogy a császár nagyon ér
dekes kérdéseket intézett hozzá, de valamennyire 
meg is válaszolt; ellenben Szilágyi bámulta 
nagy ügyességét, melylyel budapesti látogatása 
alatt a legkülönbözőbb elemekkel érintkezett. 
Ilyesmit még csak I. Napóleon hozott létre. Ru- 
dvard Kiplinget tartotta Szilágyi a jelenkor leg
nagyobb író ának. Renan stílusát gyöngyszemek
hez hasonütotta. Később elbeszélte Szilágyi, mint 
találkozott néhány nappal előbb Abergro ve
zető keskeny utón egy úrral, aki nem akart 
kitérni előle. Minthogy Szilágyi ment föl a 
hegynek s igy a lefelé ballagó urnák kellett 
volna kitérnie, Szilágyi sem tágított és a két 
férfi nekiment egymásnak.

— No várj csakl szólt az idősen Szilágyi
hoz, aki erre csodálatos szemeit oly mereven 
és oly sokáig szegezte az idegenre, hogy az le
sütötte a magáét és sarkon fordult.

Másnap véletlenül megtudta Szilágyi, hogy 
az egy idegbajos, beteg ember és azonnal eltö
kélte, hogy a legközelebbi alkalommal barátsá
gosan megszólítja. Úgy is tett. Aztán elbeszélte 
nekem szeretetreméltó mosolyával, hogy az az ur 
azt mondta neki :

— Excellenoiád nagyon ideges lehetett fiatal 
korában; még ma is észre lehet venni.

— A ra tó -ü n n ep . Tőke-Terebesvn szép arató-ün
nepet rendeztek gróf Andrássy Tivadar munkásai. 
Ssalay Béla tiszttartó vezetésű alatt a munkásoknak 
800 főből álló csapata több zenekarral vonult a kas
tély felé amelynek terraszán a gróf megjelent család
jával együtt. A grófi családot hatalmas éljenzés lo- 
gadta. A tiszttartó szép szavakban tolmácsolta az 
uradalom munkásainak érzelmeit, mire gróf Andrássy 
Tivadar lendületes beszédben mondott köszönetét. 
Megígérte, hogy a becsületes munkást ezentúl is tisz
teletben tartja és meg fogja jutalmazni. Ragaszkod
nunk kell, úgymond, a löldhöz, mely mindnyájunk 
megélhetését biztosítja és az isten áldását, a kenyeret 
adja. A beszéd után a zenekarok a himnuszt játszot
ták, a mire nagy áldomás és végül táno következett. 
A táncmulatságon a grófi család is megjelent, sőt a 
gróíkisasszonyok a nép fiaival is járták a csárdást.

— B om ba a  tem plom ban. 3V«wefből tele- 
grafálják : Az itteni Bt.-Nizier templomban ma 
délután a hitoktatás alatt felrobbant egy bomba, 
melyet a Mária-oltárnál fektettek le. A robbanás 
következtében a padok és a mennyezet tönkre
ment és sok ablak összetört. Ember nem sé
rült meg.

— Zoológus-kongresszus. Berlinből táviratozzák: 
Ma üdvözölték a birodalmi gyűlés épületében a holnap 
kezdődő zoológus-kongresszus tagjait, melyre Német
ország és a külföld legjelentékenyebb zoológusai 
megjelentek. Möbius, a természottudományi muzeum 
igazgatója a Zoológiái Társaság nevében üdvözölte a 
megjelenteket, mire előzetes értekezletet tartott.

— A szegzárdi sikkasztás. Mint szegzárdi 
levelezőnk táviratozza, a tolna vármegyei sikkasztó fő
könyvelőnek, Antal Ferencnek iratai között megtalál
ták saját .eljegyzéseit, melyek szerint 67.00U koronát 
sikkasztott el a gyámpénztárból. A hiány azonban a 
szakértők véloményo szerint valószinüleg még na
gyobb lesz. Antalnak az könnyítette meg vétkes mani
pulációit, hogy sokáig, egészen 1898-ig egyszemély- 
ben pénztárnok és ellenőr-könyvelő is volt. Oly ralfi- 
nált lurfanggal hamisította a könyveket, végzéseket és 
tótolszámokat, hogy arra csak véletlenül jöhettek rá. 
A gyámpénztárt a rendes megyei vizsgálóbizottság 
havoukint megvizsgálta Bóry alispán elnöklete alatt, 
hibát azonban sein ez a bizottság, sem Tóth 
Andor megyei számvevő, sőt a minisztériumban 
a számvizsgáló osztály sein talált. így történhe
tett, hogy a minisztérium is helybenhagyta a 
gyámpénztár számadásait. — Antal Ferenc 1880. év
től küzdve együtt sikkasztott Pappert Fereno volt 
gyámpénztári könyvelővel, aki már régebben rajta
vesztett, de bűntársát nem árulta oh Antal nemcsak 
az árvák pénzét dézsmálta meg, hanem minden jó 
barátjával 4—500, sőt 2000 koronáról szóló váltókat 
is aláíratott, és most ezek kénytelenek lesznek he
lyette fizetni. Eltűnt kezén a kaszinó és a polgári 
iskola pénztárából is néhány száz forint Ingóságaira 
a bíróság már elrendelte a zárlatot Minden órában 
várják a belügyminisztertől táviratban kért szakértők 
megérkezését, akik évekre visszamenőleg meg fogják 
vizsgálni a könyveket naplókat és kötelezvényeket, 
hogy pontosan megállapíthassák az e'sikkasztott ösz- 
szeget. A hiányt azok fogják megtéríteni, akikről a 
vizsgálat során ki Jog derülni, hogy hanyagul telje
sítették ellenőrző kötelességüket Egyébiránt vizsgálat 
folyik abban az irányban is, vájjon nem voltak-e 
Antalnak bűntársai. A sikkasztó főkönyvelőt egyéb
ként ma temették egészen csöndben; akik életében 
dicsekedtek barátságával, azok sem kisérték utolsó 
útjára.

— ö t s z á z e z e r  fra n k o s  lo p á s . R rtfm rib ől lelc- 
grafálják, hogy a meoheln-torneuzeni acélgyár jelen
tést tett a bíróságnak hogy pénztáruoka 500.000 fran
kot lopott a rábízott pénzekből. A pénztárnoknak ezt 
az összeget a bankba kellett volna tennie, de eltulaj
donította és hamis nyugtát állított ki. A lopás már 
régebben történt és csak azért jöttek most rá, mert a 
pénztárnok összejátszott az igazgatójával.

— A  v a s ú t i  pod gyászhordárok mozgalma. 
A magyar államvasutak szolgálatában álló podgvász- 
hordárok mozgalmat indítottak, hogy nyomorúságos 
helyzetükön segítsenek.Szombaton éjjel 12órakor népes 
értekezletet tartottak a Gsöinöri-ut 22. sz. a Schu- 
mitzky-léle vendéglőben. Az értekezleten képviselvo 
voltak a zágrábi, fiumei, temesvári vasúti podgyász- 
hordárok is.

Az értekezletet közkívánatra Csép Józsof, a pod- 
gyúaz hordárok egyesületének titkára nyitotta meg, 
felszólítva a jelenlevőket, hogv elnököt valaszszanak, 
mire egyhangú le'kesedessel Obernyik Edét választot
ták meg. Obernyik ezután rövid szavakban ecse
telte a mozgalom célját s feltárta ennek kótségbe- 
e,tő okait. Utána Csóp József indítványozta, 
hogy’ a lelsorolt követeléseket az értekezlet me
morandumba loglalja össze s egy küldöttség ut
ján adják azt át Hegedűs Sándor kereskedelmi 
miniszternek. A podgvászhordárok memorandumuk
ban kérni fogják először létszámuknak. másodszor 
felmondási idejüknek s véírül nyugdíjellátásuknak 
rendeletileg leendő szabályozását.

Pxehler Uyóző országgyűlési képvisoló szólalt 
föl ezután. Nagy hatást keltő beszédében megígérte a 
podgyászhordároknak hogv joijos és méltányos ké
réseiknek teljesítése érdekében mindent el fog kö
vetni. Beszédét frenetikus taps és éljenzés követte, 
melynek locsillapulta után Cíép Józse; titkár és Cher- 
nyik Ede elnök mondtak Pichlernek köszönotot meg
jelenéséért s ígéretéért. Az éztekezlet ezután a me
morandum bizottság tag niul megválasztotta Obernyik 
Edét, Herényi tíándort, Stern Linótok Csiszár Istvánt, 
Csiszár Jánost Nemes Lajost, Huszár Józselet, Gello 
Jánost, Föcsör Ferencet, Schmercz Jánost.

— S z i lá g y i  D e z s ő  te m e té s é n e k  k ö lt s é g e i .  
Szilágyi Dezső temetésének költségeit most állította 
össze Csávossy Béla országgyűlési képviselő, a kép
viselőhúz háznagya. Az összes költségek S200 koro
nára rúgnak és az állampénztárt terhelik, minthogy a 
tomotéa országos költségen történt.
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— Z c a io lt  o io h  M g h ijó so k . Említettük, hogy a 

Cziróka-Hosszumező határában leszállt két orosz lég
hajóst egy polgári rendőr Kassára kísérte. Mint kassai 
levelezőnk táviratozza, a léghajó utasai, két orosz 
tüzértiszt, a katonai hatóságnál is igazolták magukat. 
Ma reggel érkeztek Kassára és a hadtestparancsnok 
engedelmével megtekintették a várost. Este hazautaz
tak Varsóba.

— L e p e c s é te l t  v ih a rá g y u k . A  bajdumegyei 
gazdák sokleié azt hiszik, hogy az idei nagy száraz
ság az ágyúzás következménye volt így Mikepércseu 
is, amelynek tőszomszédságában van a dobreceni 
részvénytársaság szőlótelepo. Ezen a szőlőtelepen 
nyolc viharágyuval azonnal elkezdtek ágyuzni, mi
helyt egy kis felleg közeledett. A határban az egész 
nyáron nem volt eső és a gazdák ennek az ágyúzás
nak tulajdonították a szárazságot. Ez a körülmény 
arra bírta a gazdákat, hogy a részvénytársaság vihar- 
ágyúit lepecsételtették és azokkal most már csak 
akkor lehet lőni, ha nyilvánvaló, hogy a közelgó 
felhő veszélyes.

—  H a lá l fü rd és  k özb en . Sütő Pétor dunavecsei 
születésű 20 éves kocsis, aki Knéiei Antal hentesnél 
szolgált a Remete-utca 12. szám alatt, ma délután 
lovait lüröszteni vitte a soroksári Dunaágba. E közben 
az ár magával ragadta s a szerencsétlen a vizbe 
fuladL — Knapp Pál 11 éves és Hoőeczky Károly 
nyolo esztendős fiuk pedig a budai Dunaágban íü- 
rödiek ma délután. Az ár őket is elragadta s mind
ketten a Dunába vesztek.

— C ig á n y z e n e  a  T e le fo n  H írm on dób an . Ma este 
cigányzene lesz hallható a Telefon Hírmondó összes állomá
sán esti 8 érától 11 óráig. A cigányzene-átvitelt azonban, 
melyet az Elnke- éB az Etite-kávéházbót közvetít a Telefon 
Hírmondó, megszakítja a 8 óra 15 perckor tartandó tőzsde- 
olvasás ifrankfurti, párisi értéktőzsde-zárlatok és berlini tőzsde
tudósítás) és a *,zlo—10 óráig való esti olvasás, melynek ke
retében az est folyamán érkezett legújabb híreket olvastatja 
fel a  beszélő újság.

(x ) M a g y a r  T h om aasa lak . 17— 2O°/o összphos- 
phors., ebből oa. 8ü’/o citronisavban oldható 76% por- 
finom, HO kilogrammos ingyen zsákban legolcsóbban 
ajánl a kartelleu kívül álló Sátori-gyárak központi 
irodája. Budapest IX., Dandár-utca 2ö.

A vasúti tisztviselők memoranduma.
—  A t észrevételek megvitatása* —

B udapest, augusztus 11.
„ A legfontosabb teendőjéhez érkezett el a 
vasúti tisztviselők mozgalmának vezetősége. A 
kétszázharminckettes s a kilenc üzlotvezotőség 
minden egyes tizenötös bizottsága megvitatta már 
azt a memorandum-tervezetet, amelyet a tárgya
lások alapjául a hatvanötös bizottság julius25-iki 
ülésén elfogadott A nagyfontosságu kritikai 
munkákból, a boérkozett észrevételekből, javasla
tokból s uj memorandum-tervezetokből most az 
orro a célra kiküldött hetes bizottság az tizlet- 
zezotőségek delegált tisztviselőivel egyetembon 
megalkotja a véglegos memorandum szövegét. A 
nagy’ munka végzésére ma délután a Vasúti és 
Hajózási Klub dísztermében értekezletre gyűlt 
egybe az úgynevezett rostáló-bizottság és az üzlet- 
vezotőségok inegbizottaival együtt tárgyalás alá 
vette az egyesok tői és a bizottságoktól be
érkezett olaborátumokat. A nagyarányú munká
val ma biztos és szilárd alapját votette meg 
az értekozlet. A kilenc üzletvezetősóg kebelében 
alakult bizottságon kivül sol magánvélemény is 
van az előadó előtt és a sokfoló irányuló, min- 
donro kiterjeszkedő észrevételek ogységos ogészszó 
való átdolgozása roppant nagy és nehéz munka. 
De szerencsére a legkitűnőbb szakerőkbül ala
kult a rostáló-bizottság. Hatalmas anyagának fö
lötte állt a mai értekezlet, amelyen az üzletvozo- 
tőségek küldöttei ismertették kollégáik álláspont
ját. Törokvésükbon, céljukban megvan a kollő 
harmónia, a legteljesebb egyetértés, ami véle
ménykülönbség inóg összeegyoztetésre vár, az 
legföljebb a követendő eszközökben és részlotok- 
bon tér el ogymástól. Az ügy legjobb érdekét 
szolgálja azouban minden nézet, a bizottság 
további működése méltó tehát az államvasut 
derék tisztviselő karának bizalmára. A köve
tendő utat már a mai értokezlet megjclölto, 
egymásután hangzottak el a vóleményok, amelyek 
az illetményok s a várakozási idő megjavított 
szabályozását, az éjjeli szolgálat dotációját, az 
átholyezés, a fegyelmi bíráskodás ós az egyen
ruha ügyének rendezését megfelolő módozatok 
mellett sürgették és ogyhangu előterjesztéseket 
4ijáiúottttk, hogy az altisztek, a kezelőnők és a

szolgák helyzetén való javítását is ölelje föl a 
tisztviselők memoranduma.

A mai értekezletről egyébként a következő 
részletes tudósításunk számol be:

(A megnyitás.)
Délután négy órára gyűltek egybe a Vasúti és 

Hajózási Klub dísztermében a memorandum-terve
zetre vonatkozó észrevételek földolgozására kiküldött 
hetes bizottság és az egyes üzletvezetőségek kebelé
ben fennálló tizenötös bizottság tagjai, hogy tárgyalás 
alá vegyék a beérkezett elaboratumokat. Az értekez
leten jelen volt: Szmazsenka Ernő elnök (Nagyvárad), 
Soós Miklós jegyző, Margulit Kálmán előadó (Zágráb), 
Erdély Gyula Veress Sándor, Polifka János, Kreszta 
József (Kolozsvár), Neszl Ede (balparti ü. v.), Radó 
Viktor (Debreczen). dr. Füesz Lajos (Arad). Jalovetzky 
Vilmos (Szombathely), Láczay Jenő (Szeged) Bieder- 
mann Henrik (Zágráb), Czövek Gyula (jobbparti ü. v.), 
Menszáros Zoltán (Szeged), Rév Fülöp (Szeged.)

Szmazsenka Ernő elnök az értekezlet üdvözlése 
után lölkéri Margulit Kálmán ellenőrt, a kétszázhar- 
minokettes bizottság előadóját, hogy tegyen jelentést 
az egyesektől beérkezett észrevételekről és javasla
tokról. Ajánlja, hogy csak az egyes véleményekről 
való beszámolás után térjen át az értekezlet a tizen
ötös bizottságok jelentéseinek tárgyalására.

R é v  Lajos lőmérnök, a szegedi bizottság elnöke 
javasolja, hogy mindenekelőtt a fizetési táblázatokat 
és a várakozási idők rendezését tárgyalják.

Menszáros Zoltán szegedi segédtitkár javasolja, 
hogy a tizenötös bizottságok küldöttei tegyenek előbb 
jelentést, még pedig leginkább a fizetési táblázatokra 
s a várakozási időre kiterjeszkedve.

E ln ö k  határozatot kér a  javaslatokra vonat
kozólag.

A két javaslatot egyesitvo egyhaogulag elfogadta 
az értekezlet és határozatba ment, hogy az előadó 
jelentéso után a tizenötös bizottságok küldöttei ismer
tetik az egyes üzletvezetőségek tisztviselőinek fölter
jesztéseit

(Az egyes vélemények.)
M argu lit Kálmán előadó világosan konstruált, 

tárgyilagos kivonatban a memorandum-tervezetre vo
natkozó következő tizennyolo egyes véleményt is
mertette :

1. Fenyves Soma, budapesti mérnök, a hetes bi
zottság tag a előterjesztésében ajánlja a tervezet első 
öt oldalának megrövidítését, a vasúti tisztviselő sajátos 
helyzetének markáns ki domborítását és a hangsúlyo
zását annak, hogy a M. A. V. vonatkilométerenkint 
kisebb költséggel dolgozik, mint a nagy európai 
vasutak. A déli vasút fizetési tabellájával való össze
hasonlításnál alkalmasabb a porosz vagy osztrák 
vasutak tabellája. A mérnökök helyzetének rendezé
sére tesz még a tervezettől elütő javaslatot.

2. Szenes Sándor, szolnoki mérnök az egyetemet 
végzett tisztviselőkre sérelmesnek mondja a terveze
tet. A pragmatika kidolgozására vegyes bizottságot 
ajánl és kimondandónak tartja, hogy a szemólyszapo- 
ritás a vasútnál néhány évig szüneteljen.

3. Kolmann Károly lőellenőr erólyesobb hangot 
kíván. Az egyetemet végzett tisztviselők előnvösiteso 
ellen van. A fizetés javítással áró költségtöbbletet a 
helytelen refakciák megszüntetése révén véli födözni.

4. A debreczeni műhely kilenc pontban foglalja 
észrevételeit amelyek között kiváló jelentőségű annak 
a kérdésnek a l ül vetése, hogy a budapesti és kassai 
felsőbb ipariskolák végzett hallgatói nem volnának-e 
fölvehetők a tiszti létszámba.

6. Egy öreg vasutas az egyenruha ügyének ren
dezését sürgeti.

6. Rutkai Mór, sátoralja-uj helyi mérnök az egye
temet végzett tisztviselőkre vonatkozólag a tervezettől 
elütő indítványt tesz.

7. Szervácziusz Gábor, pásztói hivatalnok kimon
dandónak véli, hogy az áthelyezések kizárólag szol
gálati érdekből — és no protekcióból — történjenek.

8. Lengyel Lajos, luzsinei segéd-mérnök az 
egyetemet végzett tisztviselők érdekeit védelmezi.

9. A bécsi leszámítoló hivatal sérelmeket hangoztat
10. Az ungvári helyi bizottság javaslatokat tesz.
11. Vész Béla. a hatvanötös bizottság tagja, a 

memorandumba betoldásokat ajánl.
12. Jiusai Kálmán hangsúlyozza, hogy vagy ki 

kell hagyni a memorandumból az altiszteket, vagv 
részletesen kell rendezni az ügyüket A tisztviselők 
eladósodását számokban kívánja kimutatni.

1.3. Kozma István, temesvári segédmérnök, az 
egyetemet végzett tisztviselőkre vonatkozólag tesz 
erőterjesztést

14. líodő István, szolnoki számtiszt ajánlja, hogy 
a memorandumban kérjék annak a rendeletnek a 
megszüntetését amely a tisztviselőknek a sajtóval 
való érintkezését gátolja.

Ifi. tíohács Károly íókönyvvezető (B. I. A.) ja
vaslatokat tC8Z.

16. Bánó Gyula főmérnök ós
17. a zágrábi műhely nevében Sálzberger Samu 

segédmérnök az egyetemet végzett tisztviselők érdekei 
mellett szól. az előterjesztést tíiedermann Henrik zág
rábi mérnök ismertette.

18. Egy nyugalmazott ellenőr a nyugdíjas tisztvi
selőkre tesz javaslatokat.

Az egyes vélemények — jelentette Margulit Kál
mán előadó — általánosságban kérik, hogy a fizetés

javítás már az 1902-iki költségvetés keretébe illesz- 
tessék be és az utazási kedvezmények szabályoz- 
tassanak.

E ln ö k : Fölkéri az egyes üzletvezetőségek tiszt
viselőinek küldötteit hogy számoljanak be előterjesz
téseikről.

(I. Arad.)
Dr. F lle s z  Lajos fogalmazó szakszerű előter

jesztésében mindenekelőtt kijelenti, hogy az aradi 
bizottság kívánalmait sürgősökre és kevésbé sürgő
sökre osztja szót, az előbbi az anyagi ügyeket, az 
utóbbi a pragmatikát tartalmazza. Az aradi tizenötös 
bizottság előterjesztésének lényege egyébként e z :

A bizottság az L és II. csoportbeli tisztviselőkre 
nézve az előléptetés akadálytalan határát a III. rang- 
íokozat 1. osztályában, vagyis 4400 korona évi fize
tésben tartja megállapitandónak. Szükségesnek tartja 
továbbá, hogy az egyetemi vagy műegyetemi öklévé - 
lel bíró alkalmazottak egyenesen és soron kívül a 
VI. rangfokozat I. osztályába (20C0 korona) nevez
tessenek ki és csak a még oklevéllel nem bíró, 
de egyetemi tanulmányaikat be végzett tisztviselők 
neveztessenek ki a VI. rangfokozat 3. osztályába. 
A kezelőtisztek a IV. rang.ok. 1. osztályáig (3200 
korona) léptessenek elő, a IV. rangfokozatban 5 évi 
időközökben és esetleg érdem szerint soronkinül is. 
Néhány jelentéktelenebb stiláris módosítást eszközölt 
a bizottság a memorandum-tervezet szövegében* és 
több helyen szembeötlóbb betűkkel kéri a szöveg 
nyomatását. Egyébként a bizottság a következő hatá
rozott véleményt alkotta inog s memorandum-terve
zetre vonatkozólag: A maga egészében a tervezet 
meglehetősen sikerült munka és egyes kisebb fogyat
kozásának jelzendő pótlása után meg fog felelni cél
jának. A bizottság kéri, hogy a tervezetet a már előbb 
jelzett és a csatolt tervezőben is foglalt észre
vételeink figyelembe vétele mellett, az átdolgo
zás alkalmával, a következő szellemben és szük
ségesnek vélt pótlásokkal készítsék e l: Jusson 
határozott kifejezésre a tervezet szövegében, hogy 
helyzetünk tarthatat ansága kényszerít arra hogy 
immár tovább nem halasztható orvoslást kérünk. 
Ennek kifejezésére még legalább két szemléltető táb
lázatot kellene szerkeszteni, amelyek közül az eg ik 
átlagban feltüntesse főleg a VI—IV. rangí okozatban 
levő hivatalnokok siralmas előhaladását, rendes és 
rendkívüli levonásokkal terhelt szánalmas javadalma
zását, szembe állítva a családi szükségletek aránytalan 
gyarapodásával és a minden tekintetben növekedő 
drágasággal. A másik táblázatban összehasonlítandó 
lenne hivatalnokaink helyzete, javadalmazás és elő- 
lépés tekintetében a külállamok hivatalnokéival. A si
ker biztosítása érdekében a bizottság magáévá tette a 
debreceni bizottság propozicióját.

A bizottság minden bizottsági tagtól, vagy tiszt
viselőtől Írásban ki ejezett szolgálati pragmatika ke
retébe tartozó kívánságot, propoziciót összogyüjtötte és 
feldolgoztatta, úgy hogy azok a szolgálati pragmatika 
megalkotásának munkálatai közben állandóan figye
lembe vehetők és esetleg leihasználhatók. Ezt a mun
kát dr. Filesz az értekezletnek rendo'kezésére bo- 
csájtotta.

(H. Budapcst-jobbparti üzletvezetőség.)
G zövek h  Gyula ellenőr gondosan csoportosítva 

ismerteti a budapest-jobbparti üzletvezetősóg előter jesz
tését, amelynek ez a lényege:

A memorandum-tervezet egyik sarkalatos hibá
ját abbau találjuk, hogy az altisztek, szolgák és a ke- 
zelőnök anyagi helyzete javításának a kérdésével vagy 
csak nagy általánosságban, odavetőleg. vagy egyálta
lán nem is logialkozik, holott a szolgalati pragmatika 
megalkotása iránt nyilvánuló óhaj egyáltalában nem 
is teljesíthető annélkül, hogy abbau a most említett 
alkalmazottak üzetésrendezós ügye is végleges és 
méltányos megoldást no találjon. Do nem érthe
tünk egyet teljesen a tervezetnek leglényegesebb, 
tudniillik a fizetési fokozatok mcgúllapitását s az elő
léptetések szabályozását tárgyaló részével sem. A 
fizetések dolgában csak oly megoldást tekinthetünk 
méltányosnak, moiy az egyes előléptetések összegét a 
szolgáknál 100, az altiszteknél 200 s a hivalalnokok- 
nál 400 koronában állapítja meg. Ennek az elvnek az 
elfogadása esetén az egyes rang.okozatok középső 
fizetési osztályai ele thetök volnának, illetve minden 
ranglokozatban csak két fizetési osztály volna megál
lapítandó. Javaslatunkat összehasonlítva a memoran
dum-tervezet javaslatával, a különbség főként abbau 
nyilvánul, hogy a Ill-ik rang.okozat, tehát a fő
hivatalnokok fizetése nem 3600, hanem 4200 ko
ronával kezdődnék s így ama hivatalnokok is, akik 
nem léphetnek elő főhivatalnoki állásokra, a mog- 
felelőleg szabályozott várakozási idők betartása mel
lett hosszú szolgálatuk végén már mégis inkább el
fogadható díjazásként nem 3200, hanem 3600 korona 
törzsfizetésben s nyugdnaztatásuk esőién ez összeg 
után magasabb nyugdíjban részesülhetnének. A vára
kozási idő a VI. ranglokozatban 3, az V. rangfokozat
ban 4 s a többi magasabb ranglokozatban 5—5 évre 
volna általában megszabható, amelylyel szemben az 
egyetemet, illetve műegyetemet végzett tisztviselők 
részére a várakozási idő a barom álsó ranglokozatban 
egybarmaddal leszállítható, a középiskolai képzettség
gel nem biró tisztviselők részére pedig szintén egy- 
narmaddal fölemelhető volna.

A fegyelmi eljárás tekintetében a kinevezett fe
gyelmi bizottsági tagok helyett e bizottságoknak válasz
tott tagokból) ezkildtszéksserit Összeállítását tartanók kívá
natosnak.

A hivatalos munkaidő az egyhuzamban való 24 
órai szo'gálat teljes elejtésével, nehezebb .orgalinu
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helyeken 12, — általában pedig 18 áránál hosszabb 
ne legyen, amelynek eltöltése utón a munkaidővel 
egyenlő, de legalább is 12 órai pihenés minden alkal
mazottnak feltétlenül biztosittassék. A szolgálatban töltött 
éjjeli órák az alkalmazottak ezzel járó tényleges kiadá
sainak megtérítéséül méltányosan megállapítandó óra- 

énzzel dijaztassanak s ezen díjazás a meghatározott 
ivatalos órákon túl terjedő rendkívüli működésért is 

megadassák. Csak azon mellékfoglalkozásokra kellesen 
engedélyt kérni, amelyre a szolgálati viszony nyújt
hatna alkalmat s csak az oly mellékfoglalkozások le
gyenek eltilthatok, amelvek összeütköznek az alkal
mazott hivatali állása foíytán a magánéletben is meg
követelhető tisztességgel. Áthelyezéseknél a szolgálat 
érdekei mellett az alkalmazott magánérdekei is kellő 
figyelemben részesüljenek. A rendbüntetések kiszabásá
nál az esetenként kiszabható rendbírság összege ne 
haladhassa meg a havi fizetés 6 százalékát, s havonta 
birság címén a havi fizetés 5 százalékánál magasabb 
összeg szintén no legyen levonható. Az alkalmazottak 
terhére irt megtérítések havonként legfel,ebb csak 
a havi fizetés 10 száza'éka erejéig legyenek levon* 
hatók. Kimondandó volna, hogy az alkalmazottaknak 
bármi cimen előálló levonásai ne haladhassák meg 
a havifbetés felerészét, a havifizetés fe'e az alkalma
zottaknak minden körülmények között készpénzben 
kifizettessék. A büntetésből való elbocsdjtás eseteiben a 
nyugdíjigény elvesztése csak az esetben volna ki
mondható. ha az elbocsájtás RözbÜntények (sikkasz
tás, lopás, hamisítás stb.) alapján történik. A csalddta- 
lan 8 egyedül álló vasutas elhalálozása esetén a temetési 
költséget teljesen az intézet viselné azon végkielégí
tési összeg határán belül, amelyet az elhalt csalá
dos alkalkalmazott hátramaradottaiDak kiutalványozni
szokott

Végül kívánja a fölterjesztés, hogy a memo
randum-tervezetet ily értelemben átdolgozzák, o 'len
esetben pedig az előadottakat a 232 bizottság ülésén 
különvéleményként előterje9zszék.

(III. Budapest-balparti üzletvezetőség.)
Részi Ede főmérnök, a Budapest-balparti tízen- 

ötös bizottság elnöke figye emmel hallgatott, szaksze
rűen kivonatolt előterjesztést tesz a következőkben:

Általánosságban a tervezet szövegezését részint 
terjengősnek, részint hiányosnak találjuk, de mindenek 
fölött nehézkesnek, homályosnak és sok helyütt 
magyartalannak. A történeti fejtegetést különösen 
megkurtitandónak véljük akként, hogy az államtisztvi- 
sülók fizetése számszerűit no emlittessék, csak az, 
hogy náluk 30 év alatt háromszor történt javítás ná
lunk pedig 30 év óta változatlan az alapfizetés. E he
lyett élénken kidomborítani kívánjuk a vasúti szolgálat 
különleges nehéz helyzetét, a többi állami tisztviselőkkel 
szemben hasonlíthatatlanul nehezebb szolgálati és meg
élhetési viszonyokat. Elfogadásra ajánljuk a szegedi 
központi leszámitolóbelieknek e részbeni fe (égetéseit, 
amelyek némi módosítással a memorandumba köny- 
nyen beilleszthetők. A vasárnapi munkaszünetre vonat
kozó részt törölni kérjük, miután történtek ugvan némi 
könnyítések, de a vasárnapi munkaszünet a vasutaknál 
ténvlog nincs. Az egyetemet vagy műegyetemet Végzett és 
oklevelet nyert alkalmazottak alapfizetése 2V00 koronában 
állapíttassák meg. Ezt indokolttá teszi a nagyobb ké
szültség, a tanulmányokra fordított több költség és 
több idő, s az ezzel járó keresetveszteség, vala
mint az, hogy jelenlegi alapfizetésük már amúgy 
is 1600 korona. Nyomatékosabban kell hangsú
lyozni azt, hogy a 4000 koronás kiegyenlítést 
valamennyi hivatalnok kapja meg. Szükséges ez 
azon okból, mivel esetleg úgy lárhntnánk. mint az 
altisztek, akiknek alapfizetése a folyó évtől kezdve 
960 korona ugyan, de miután a régibb altisztek fize
tése nem emeltetett, előállt az az anomália, hogy a 
10 éve szolgáié altiszteknek ugyanannyi fizetése van 
mint az újonnan kinevezőiteknek. A fizetési táblázatot 
csak annvibau véljük megváltoztatandónak, hogy a 
II. és I. fizetési osztályok személyi pótléka a törzs* 
fizetésbe volna számítandó, hogy különbség ne tétes
sék a mai szolgálatban állók éz a közel jövőben oda 
lellépők közi

A tisztviselők eladósodásának számszerinti, táblá
zatos kimutatását óhajtjuk. A fizetésrendezés sürgős 
szükségének egyik leghathatósakb argumentuma volna 
ez a kimutatás. A dón vasút előléptetése táblázatának, 
mint fölöslegesnek kihagyását kérjük. A szórakozási 
időkön s ezzel a következő bekezdésben foglaltakon 
annyiban kívánunk módosítást, hogy az I. 11 csoport
beli tisztviselőkre nézve a biztosított s akadálytalan 
előhaladást a III. ranglok 1 osztályáig, azaz 44Ö0 ko
ronáig kívánjuk kiterjeszteni. A kezelőtisztviselók n 
IV. rangíok 1 osztályáig (32üo korona) léphessenek 
elő és pedig VI. rnngfokozatbnn 2, az V-ben 3 és a 
IV-ben 4 évi időközökben. A táblázat módosítandó még 
annyiban is, hogy az egyetemet végzettek kezdő fize
tése 2000 korona legyen. A várakozási idő, il elve 
fizetés táblázatát ki kell egésziteni a hivatalnok gya
kornokok fizetésével és várakozási időjével akként, 
hogy havi fizetésük 120 korona s várakozási időjük 
hivatalnokká való kineveztetésiikig 1 év legyen. A 
megdrágu t életviszonyok s a tisztességes megélhetés 
föltételei a gyakornoknál épugy megkövetelik mai, 
elégtelen javadalmazásuk fölemelését, mint a hivatal
nokoknál.

Kiíejozésro kell juttatnunk azt az óhajunkat, 
hogy a magasabb (vezető) állásokat jövőben ne a már. 
tisztikarán kívül álló egyénekkel töltsék be. Hisz 
annyi magas képzet'ségü hivatalnokkal rendelkezik 
intézetünk, kiknek sokoldalú tudásához még a hosszú 
szolgálati évek során át elsajátított szaktanát is janii, 
hogy egyáltalán nem szorul külső elomekro. Ezen 
eddig létezett visszás állapotnak mogszüntetését kell 
tehát kérelmeznünk miután az által nemcsak jogos 
ambíciók sértettek, de a máv. tisztikara előmenetele 
.is hátrányosan befolyásoltatott

A lakbérek™ vonatkozó fejtegetések kapcsán a

katonai lakbérek engedélyezését kérjük. A naptdíjak 
minimumaként 8 korona legyen megállapítva, az 
állami tisztviselők lelszámitási módozatával s legyen 
kimondva, hogy 20 napon túl terjedő kiküldetés esetén 
so szállíttassák le a felére. t

A szabadságra vonatkozó a) ponttal egyetértünk, 
azzal a kiegészítéssel, hogy a szabac^ágolás bélyeges 
kérvény nélkül, a szolgálati főnök által készített s 
felsőbb hatóság által helybenhagyott táblázatos össze
állítás utján történjék (mint a bíróságoknál.) A fegyelmi 
bizottságok zsürxszerüen alakítandó vádlott azon jogo
sítványával, hogv a fegyelmi bíróság kijelölt tagjai 
közül bizonyos szánni tagot visszavethessen.

A közvetlen szolgálati főnök ne legyen jogosítva fel
függesztem. amennyiben tapasztalatszerü. hogy ez leg
több esőiben első felindulásban történik s az elköve
tett vétséggel nincs arányban, az elhamarkodott lol- 
lüggORztés pedig nemcsak az alkalmazott érdekeit 
hanem a vasúti idézet pénzügyi érdekeit is sérti. A 
renábirságoló joggal a közvetlen szolgálati főnökök 
g-. ukrán túlzott mértékben é nek s ezzel az alkalma
zott megélhetését nehezítvén, a kívánt javulás helyett 
csak e keseredési okoznak; kívánjuk, hogy a rend
bírságod jognak meghagyása meíett a szoigáiatt fő
nök által 3 koronán leiül kirótt rendbírság ellen ölebb- 
viteinek legyen helye. Elhalálozás esetén a hátramara
dottaknak három havi fizetés és három havi lakbér 
folyósittassék, nyugdíjazás illetve felmondás esetén 
pedig a követő első negyedévre a Jakbér Jolyósit- 
tassék.

Az egyenruha-viselésre kötelezett tisztviselők ré
szére az egyenruha első beszerzésére átalányösszeg, 
azután pedig mindaddig, mig egyenruhát kötelesek 
viselni eveiite megfelelő egyenruha-pótlék lolyósittas- 
sók. A szolgálati időnek harminc évre való le
szállítását, helyeseljük és magunkévá teszszük. 
A lakbér a nyugdíj megszabásánál beszámíttassák 
illetve miután katonai lakbéreket kívánunk, javasla
tunk az. hogy a törzsfizetésnél 15°/o-al nagyobb összeg 
után fizessünk nyugdij'árulékot s nyugdíjazás esetén 
o ln°/o képezze az elvesztett lakbér kárpótlását. A 
büntetésből való elbocsátás esetén a nyugdíj intézetbe be
fizetett járulékok — kamat igénylése nélkül — vissza- 
térittessenek. Nem ismerhetjük el ugyanis annak jogosult
ságát hogy a nyugdí jintézet, amelyet az alkalmazottak 
befizetett járulékaikkal tartanak lenn, amely nem azonos 
az állammal, az alkalmazott befizetéseit, megtakarított 
pén: ét ily cimen visszatarthasa. Kívánjuk a munka
időnek és pihenési időnek a méltányosság és emberiesség 
követelményei szerint való szabályozását, nemcsak a 
hivatalnokok, hanem altisztek és szolgák számára is. 
Kérjük a munkaidőnek oly módon való megállapítá
sát. hogy az fővonalakon egyhuzamban 12. mellék
vonalakon s könnyű lorgalmi viszonyoknál, ahol a 
munkaidőben hosszabb szünetek is állanak be 18 
órán tnl no haladjon. Ha a 12 órai szolgálat éjjeli 
időre esik azt 24 óra pihenő kövesse. Az éjjeli szol
gálat különös terhességo folytán s a vele termé- 
szetszetszerüleg járó különlegeges kiadások megtérí
téséül az éjjeli szolgálat után pótdíj engedélyezését 
kérjük, úgy, amint ez a m. kir. postaintézmónynél 8 
több külföldi vasútnál már meg van.

Fölemlítjük e helyütt azt a lekötöttséget, amely
ben az drupénztárnokok végzik terhes s anyagilag 
nagy telelósségü szolgálatukat, amely alkalmas módon 
való könnyítését szintén kérelmezzük. A hivatal főnökök 
(ugv a hivatalnoki, mint az altiszti rauguak) részére 
működési illetve hivafalfőnöki pótlék engedélyezését kérjük, 
melvnek nagysága a betöltött állás fontosságával le
gyen arányban. Kérifik, hogy az alkalmazottak család
tagjai évente legalább négy siabadjegyel kapjanak; to
vábbá. hogy a szabad jegyek — a német vasutak 
mintájára — minden személyszállító vonatra érvényesek 
legyenek az express s némely külön megjelölt gyors
vonat kivételével; nem méltán\os ngvans. hogy a 
máv. a gyorsvonatra való ráfizetés utján saját 
alkalmazottaitól v á ra  bevételeinek gyarapodását. 
Az állami tanintézetekben az állomvnsuti nlka.má
zolták gvermekei részére tandíjmentességet kérünk, 
a vasúti tisztképzó - tanfolyamra való felvételnél 
8 az itt létesített ösztöndíjak elnyerésénél pedig 
elsőbbségi jogot. Kérjük törvényhozás utján annak 
ki eszközlését, hogv az illetmények után nyuatabélyeg 
illetéket ne kelljen fizetni. Kérjük a végrehajtási törvény 
(1881 : I«X) olyatén módosítását, hogy a tisztviselők 
fizetése csak úgy legyen végrehajtás alá vehető, 
hogy a végrehajtást szenvedő részére évi 2600 korona 
a foglaláson túl is érintetlenül maradjon. A végre
hajtás alól kivétessenek a bútorzat, a háztartási be
rendezési tárgyak és ruhanemű.

E lnök: Az előterjesztésre vonntkozőlng meg- 
jegy*’. hogy a tisztviselők eladósodásának számszerű 
összeállítása különféle magyarázatokra adhatna alkal
mat, ezért mellőzendőnek véli.

(IV. Dcbreczen.)
Raőó Viktor, a debrcezeni ti zenötös bizottság 

küldötte a fontos részek kidornboritáeával ismerteti a 
debreczeni bizottság előterjesztését:

Tömérdek helyesléssel fogadott stiláris módo
sítás aján ata után az előter esztés fontosabb javas
latai ezek : Az éjjeli szolgálat esetére a ni. kir. postá
sokéhoz hasonlóan éjjelezési dijak állapíttassanak 
meg és pedig hivatalnok részére Í.Gd korona, altiszt 
részére 1 — korona, szolga részére 0.60 korona Mint
hogy az éjjelerés az ember s ervezetét nagy mérték
ben veszi igénybe, továbbá, hogy az még külön 
kiadásokkal is jár s tekintetbe véve ama körülményt, 
hogy ez már a ni. kir. postánál könnyebb szolgáját 
mellett is méltányoltntott azáltal, hogy mindenkori 
éjjeli szolgálat esetén éjjelezési díj állapíttatott meg, 
— kérjük tehát nálunk is legalább hasonlóan az éjje- 
ler:ési dijat megállapítani. — A felsorolt időknél na
gyobb szabadságok mé.tányos indokok alapján meg
adásának, továbbá az évközben igény bo vett rövid 
szabadságok a megillető szabadságidőbe be nem tud-

h a tó k . —  Nyugdíjazd* esetén egyelőre a lakbér közép
átlagának 3O“/o-a lolyósittaeeék, mint ez már az osztrák 
államvasutaknál is érvényben van. — Az eddigi kü
lönbségnek megfelelőig az egyetem vagy műegyetemet 
végzett tisztviselők 1600 korona helyett 2000 koronával 
neveztessenek ki, az első kinevezés azonban a VI. 
1-ső osztályába történjék. -  A VI., V., IV. rang- 
foknál 2—2 év előléptetési idő, az egyik ranglokból 
a másikba való kinevezési idő is egyúttal; nem külön
ben a IV. rang.okból a III. raugfokban 3, a III. 
rangfokból a IL rangfokban 4 és a II. rangfokból az 
I. rangfokban 6 óv. — Tekintettel ama körülményre, 
hogy magánvállalatok tisztviselői a 4000 korona évi 
fizetést mily rövid idő alatt elérik holott szolgálatuk 
kevésbé lontos és terhes, — adassék meg ama ked
vezmény. hogy örömmel küzdhessünk ama reményért, 
hogy 4400 koronával mehetünk a becsületes mun
kásság és szorgalom által kiérdemelt nyugdíjba.

A várakozási időt oly módon kívánja a bizottság 
megállapitandónak hogy tekintet nélkül arra, vájjon 
a költségvetés letárgyaltatott-e vagy sem, pontosan 
betartassák. Az előléptetés tekintet nélkül arra vájjon 
a költségvetés letárg”altatott-e vagy sem, minden év 
má us elsejére megtörténjék. El nem odázható kívá
nalmunk tárgyát képezi az eyyenruházat célszerű refor
málása.

(V. Kolozsvár.)
Kreszta József mérnök, a kolozsvári bizottság 

küldötte, alaposan ismerteti a kolozsváriak következő 
előterjesztését:

A bevezető történelmi fejtegetésre nézve a bi
zottság abban a véleményben van hogy az hiányos 
és nem hozatott szoros összefüggésbe a memoran
dum többi részeivel, illetve a kérelem tárgyával. E 
tekintetben a bizottság erősebb kapcsolatot kíván létre
hozni a bevezető történelmi rész es a további szö
veg között. Az uj fizetési fokozatokat a bizottság el
fogadja, de a táblázatba felveendőnek tartja a lakbér- 
illetményt is a katonai lakbérnek megfelelő összegekben, 
ugyan e helyen kellene kitüntetni az illetményekre 
vonatkozó összes változtatásokat is. az úti átalá
nyok, napdijak, átköűözési átalányok dolgát. Java
solják, hogy az altisztek és külön a szolgák illetmény- 
táblázata hasonló összeállításban ugyan o helyen vé
tessék lel. A déli vasút magyar vonala illetmény- 
táblázatának felvételére nézve elhatározták hogy a 
táblázat meghagyandó annak bizonyításául, hogy egy 
hazai vasútnál mór jóval olóbb rondeztetett az előlépés 
ügye illetve meghatároztatott a várakozi idő. A vára
kozási idők megállapítását tartalmazó táblázat adatai 
meg elelŐeknek nem tartatnak. E pontnál a középiskolai 
és egyetemi képzettség tekintetében a várakozási idókro 
nézve megállapodott a bizottság abbau, hogy az első 
sorban levők várakozási idojo maradna, a második 
sorban levők (dipl? a III. raugfokig 2 évenként ha
ladnának s minkettőre nézve a határvonal a III. 
rangfok utolsó fizetési osztályánál legyen. A 3-ik 
sorban levő kezelőtisztek a IV-ik rangfok utolsó 
fizetési osztályáig 3—3 óveuként 3—3—3 előbaladhas- 
sanak.

Derültséget keltett egy kolozsvári különvéle
mény ama kívánsága, hogy a millennium éve három 
nyugdíjévnek számíttassák he.

(VI. Miskolcz.)
M & rgnllt Kálmán, előadó fölolvassa a miskolczl 

tizenötös-bizottság észrevételeit, minthogy a bizottság 
nem képviseltette magát a mai értekezleten. A miskolozi 
tizenötös bizottság fontosabb javaslatai ezek:

Maga a törvényhozás mutatott reá már 20 évvel 
ezelőtt arra, hogy a tisztviselőnek, mint intelligeusebb 
elemnek hivatali és társadalmi állásához mért exisz- 
tenci&jára évenkint 1600 korona szükséges. Bár 
atóta is inkább a drágaság irányában változ
tak a gazdasági viszonyok, mi mégis ez alapon 
1600 koronában, jogászoknál ellenben, kik államtudo
mányi vagy jogtudományi államvizsgát tettek és 
mérnököknél, kik oklevéllel bírnak, 2000 koronában 
vél ük méltányosan megállapíthatónak az államvasuti 
tisztviselők alapfizetését és pedig azon okból mert 
a VI. és V. fizetési osztályban tervezett előléptetés 
által csak 3 évet nyernek, amely puszláu az egyete
men töltött idótöbbietet egyenlített ki. de nem nyújt 
kárpótlást az ott felmerült icnntartási költségeikért és 
a n\ ugdi, igény ben előálló veszteségért. A 11. fizetési 
osztály 2. fokozata szerint »Ö2UO korona helyett 640Ü, 
— 5600 heiyett 6000, az I. fizetési osztály 3-ik foko
zata szerinti 6460 helyett 6800, l. 00 helyett 7660 és 
8000 heiyett 8400 korona legyen a táblázatban.

A tervezelnek még a kővetkező változtatásait 
kérik. Amennyiben a szabadság tartamának általános 
megállapításánál a szolgálati évek vétetnének alapul: 
10 évig 2 hét, (n 20 év helyett 15 veendő be) 20 évig 8 
és (a 20 év helyett 13 veendő be) 20 éven lelüli szolgá
lati évnél 4 hét volna megállapítható. A fegyelmi eljá
rásra vonatkozó szabályoknak oly irányban való ki
egészítését kérjük, hogy a vádpontoknak a vádlottal 
való írásbeli, a tanúvallomásoknak ». vádlottal való 
szóbeli közlése mondassuk ki kötelezőnek és hogy 
a fegyelmi bizottság azon tagja ki valamely ügyben a 
vizsgálatot tartotta, azon ügy tárgyalásánál a fegyelmi bi
zottságban szavazati joggal ne bírjon; a vádlottnak jogá
ban álljon az intézeti a kalmazottak közül védőt vá
lasztani s ha erre képes nem lenne, hivatalból rendel
tessék ez. kt részére. Kérjük az elhalálozási negyedre 
eső fizetés folyósítását a hátramaradónak számára az 
esetben is. ha nőtlen. A „g4* pont kövelkezó>eg han
g o z z é k  S z o lg á la t i  e g y e n r u h a  v is e lé s é r e  k ö te le z e ti  
tisztviselők ruha-átalányban részesitendók.

(VII. Szeged.)
Meossáros Zoltán, a szegedi bizottság küldötte 

világosan csoportosítja a szegedi bizottság előtörj esz-
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lését, amelyet lényegében ismertetett már a Budapesti 
tfapló. Itt adjuk még o fontos részeit:

A ftzetésrendezésnél azt akar uk elérni, hogy az I. 
rangfokozat 1. és 2. osztályát kivéve, minden fizetési 
osztály 400 koronával magasabb legyen; az 1. rang- 
lokozát 2. osztálya csupán 200 koronával legyen írn 
gasább az eddiginél, mig az I. rangrokozat 1. osztáh'a 
változatlanul maradjon. Ez által a memorandum-ter
vezetben loglalt személyi pótlékok önként elesnének 
Az I- ranglokozat 2. osztályét 7400 koronára tettük 
azért, hogy' a magasabb fizetési o^’Mlyba való 
elölépés esotén 600 korona előléptetési különbözet 
mutatkozzék, mert hiszen a tervezet szerint legma
gasabb fizetési osztályban az előlépési különbözet 
csak 400 korona volna. Az előléptetési várakozási idők 
a magasabb iskolai képzettségek arányában állapit 
tattak ugyan még, de azért az A) csoportbeliekre 
nézve még mindig nem oly kedvezően, mint azt a 
és. kir. szab. déli vasúttársaságnak a memorandum- 
tervezotében ismertetett illetménytáblázata az egye
temi képzettséggel bírók részére biztosit; mert mig 
pédául javaslatunk szerint egy A) csoportbeli 10 évi 
szolgálat után osak 2400 korona fizetéshez jut. addig 
a déli vasútnál hasonló képzettségű egyén már ÖVs 
év után után 2800 koronát, vagyis 400 koronával több 
fizetést ér el, holott a B) csoportbeliek 18 óv után. 
vagyis már félévvel hamarabb jutnak ugyanazon 2800 
korona fizetéshez mint a déli vasút hasonló képzett
ségű alkalmazottai.

Javasoljuk, hogy a fennálló nyugdijszabályok érin
tetlenül maradjanak. A memorandum-tervezet egészit- 
tessék ki oly módon, hogy az esetben, ha az egyenruha 
szalonképessé nem tétetnék, úgy az egyenruha első be
szerzésére 120 korona beszerzési illeték és 60 korona 
egyenrulia-fennt irtási évi pótlék lolyósittassók.

(V II I . S z o m b a th e ly .)
J a lo v e t z k y  Vilmos ellenőr, a szombathelyi bi

zottság küldötte, a szombathelyi előterjesztést, amely 
az eredeti tervezettől nagv mértékben különbözik, fe
szült figyelemben ismertette. Az előterjesztés lé
nyege ez:

Hazai viszonyaink és a mi helyzetünk közepette 
a külföldi és hazai példák alapeivoin állva kérelmünk 
oda iránvul. hogy az uj fizetési osztályban pragmati
kusan az előléptetési határidők állapíttassanak meg. 
Az államvasuti intézet bizonyos szakokban a maga
sabb képzettséget szigorúan megköveteli. Az előlépte
tési határidők hármas szétválasztása ezen minősítési 
és ezzel egv vonalban álló munkaköri okokon sar
kaink. Az igazság és inéltanvosság megköveteli, hogy 
akik relatíve magasabb előképzettséggel bírnak és ez 
alapon magasabb iskolai képzettségűek számára lenn
tartott állást töltenek bo, miként az tudományegyete
met vagy inüeg' etemet, avagy középiskolát végzett 
tisztviselők: a javadalmazás kimérésében megkülön
böztetett bánásmódban részesüljenek. A 4000 koronás 
fizetéshez való eljutás általában csaádalapitás és fenn
tartás indokából szükséges égetően.

A lakbér nvugdij. ntköltözködési átalány a csa
tolt kimutatás szerint módosittassék. A szabadság meg- 
állapitásánál a szolgálati évek vétessenek számításba 

1 — 10 évi szolgálatig 3 hét, 10—15 évi szol
gálatig 4 hét, 15—20 évi szolga atig 5 hét, 20 éven 
felül 6 hét A fegyelmi eljárás olv irányban módosit
tassék, hogy: Rendbtintetést n kiilszolgálati főnök nem 
mondhat ki. Fegyelmi eljárást nz üzletvezetők csak az 
alájuk rendelt szolgák és altisztek ellen rendehetnek 
el. A jegyeim ülések nvilvánosak legyenek. Tanúvallo
másnál a vádlott és védője leien lehessen. A vádpontok 
a vádlottal írásban közöitessenek. Névtelen feljelentésekre 
vizsgálat nem indítható. Jogérvényes ítélet előtt semmi
féle illetmény be nem szüntethető, kivéve a sikkasztás, 
lopás, szándékos károsítás eseteit. Fellebbezés: meg 
legyen engedve úgy a felfüggesztés valamint az ítélet 
ellen minden esetben. Fegyelmi tanácsok az esküdt
székek mintájára szervezendők.

A tisztviselők nyugdíjazási szabályzatában oly 
módosítás elfogadását kérjük, hogy végleges minőség
ben 30 szolgálati évnek betöltése után álljon be a tel
jes fizetésének nyugdii gyanánt való élvezete. A napi- 
dijak felszámítást módozata az állami hivatalnokok 
napidijának felszámitási módozatával azonosau sza- 
bályoztassék altiszteknél 5 korona, tisztviselőknél 10 
korona legyen a legkisebb napidij. A »pígtfvor<út 
vagy elhalálozást követő első évnegyedre a lakbér 
folyósításit. Az elhalálozási negyedre eső fizetés fo
lyósítását a hátramaradottak számára temetkezési se
gély címén a nőtlenek után is. Az egyenruha viselésére 
kötelezett tisztviselőknél ezou egyenruha beszerzésére 
évenként egy átalánvösszeg folvósitása volna enge
délyezendő. Fegyelmi vétségből történt elbocsátás 
esetén az alkalmazott kapja vissza a nyugdíjintézetbe 
befizetett összeget, mert a nyugdíjintézet valaki hibá
jából illetéktelen haszonhoz nem juthat. Áthelyezés 
csak szolgálati érdekből történjék, az áthelyezések gya
korisága megszüutettessék. Kérünk kereseti adómentes
séget. Gyermekeink számára állami iskolákban tandíj
mentességet. Fizetésünk után bétgcgilletékmentességet.

Éréi) es hangú, lendületes bevezetése és bofejo- 
sése van ennek az előterjesztésnek, amelyet a szombat- 
helyiek a végleges memorandumnak szántak.

( I X . Z ágráb .)

B le d e rm a n n  Henr<k a zágrábi egyetemi végzett
ségű tisztviselők külön kérését terjeszti be.

M argu llt Kálmán ezután röviden ismerti a 
zágrábi memorandum-tervezetet, amelynek a végleges 
szövegben valószínűleg nagy szerepe lesz. (Ennek a 
tervezőinek lényegét már ösmertottük.

A zágrábi memorandum-tervezetet a zágrábi 
bizottság egyhangúlag elfogadta. Az országos értekez
leten azonban — mint értesülünk — a zágrábi bizott

ság elnöke, Szemányi Péter Pál külön is tesz fontos 
előterjesztéseket, amelyek között különösen figyelemre 
méltó az amelyik a vasúti tisztviselők helyzetén való 
minél gyorsabb váltortntást sürgeti.

E ln ö k : az előterjesztések ismertetése után az 
értekezletet bezárta.

Két sikkasztó öngyilkossága.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

B u d a p e st , augusztus 11.
A külső váci-uti Linczer-fóle szeszgyárba” nagy 

sikkasztásra jöttek rá és e felfedezés nyomán a gyár 
két régi tisztviselője öngyilkossá lett. Az egyik a gyár 
péuztárnoka volt és budafoki nyaralójában halántékon 
lőtte magát de még életben van; bűntársa a szesz- 
finomitó osztály lőnöke megtalálta a keresett halált és 
ma délután holttestét kihúzták egy óriási szesztar- 
tányból a hatóság emberei előtt.

Napok óta beszélték mar a fő-'-osbaUjhog” a Lin- 
czer-íóle gyárban bűnös visszaélés, sikkasztás derült ki, 
majd a gyár pónztárnokának Spitz Józsefnek öngyil
kossági kísérletéről szólt a hír. Természetesen mind
járt összefüggésbe hozták az öngyilkosságot a kide
rített sikkasztással és mindenkinek igaza volt. A cég 
a maga hatáskörében vizsgálatot tartott és rájött, hogy 
Spitz nyolcvanezer koronával károsította meg a céget. 
Csak utóbb tudta meg. hogy bűntársa is volt: Antscherl 
Albert a szoszfinomito osztály főnöke. Andtscherl mint 
17 éves fiatal gyerekember a morvaországi Patelan- 
ból jött Budapestre és állandóan a Linczer-féle gyár
nak volt tisztviselője, már sok éve olyan fizetéssel: amoly 
bői bőségesen fedezhette nagy háztartását, annyival 
is inkább, mórt gyermekei nem voltak.

Az idei nyáron Antscherl gyakran kijárogatott 
Budakeszire Spitzhez. a kivel nagyon szoros barát
ságot kötött. Amikor hírét vette, hogy barátja öngyil
kossági kisérletet követett el, ismét kisietett hozzá. 
Hoszszabb ideig maradt egyedül halálos sebbel fekvő 
kollégájával, de hogy miről beszélgettek senki sem 
tudja. Tény az, hogy azóta Antscherl nem jelent meg 
az irodában. Pénteken éjjel egy órakor még látta az 
éjjeli Őr a gyárban, úgy látszik akkor tért vissza 
Budakesziről. Az éjjeli őr beszéli, hogy a mikor 
csöngetésére kinyitotta neki a kaput, látta, amint 
Antscherl a lakása felé ment, do tovább nem 
kísérte szemmel. Antscherl nem ment föl laká
sára és felesége hiába várta reggelig. Elmaradása 
feltűnt neki, szerencsétlenségtől tartva értesítette ag
godalmáról a gyár igazgatóját.

Az éjjeli őr elbeszélése alapján a gyár helyi
ségeiben keresték Antscherlt és az egyik hivatalnok 
már kora délelőtt meg is találta a kalapját és a zseb
kendőjét abban a helyiségben, ahol a hatalmas 
szesztart&nyok vannak. Egy ilyen szesztartAnv 
amelynek szélén a kalap és a zsebkendő feküdt, kö
rülbelül hatszáz hektoliteres és nyers 6zesz6zel van meg
töltve. Átmérője mintegy négy méter, a mélysége pe
dig körülbeiől tizenkét méter.

A tisztviselő a leletről jelentést tett a gyártulaj
donosoknak s ekkor már kétségtelen volt, hogy 
Antscherl Károly a szesztartán) ba ugrott bele s ott 
lelte ha'álát.

A mentésről természetesen szó som lehetett s 
azért a gyár vezetősége egyszerűen arra a köteles
ségére szorítkozott, hogy a borzalmas öngyilkosságot 
bejelentse az V. kerületi rendőrkapitányságnak. Ez 
ma délben megjelent a gyárban és kiszivattvuzta az 
óriási szesztömeget. Öt órai megieszitett munka után 
végre kiürült annyira a tartány, hogy meg lehetett 
látni benne a szerencsátlen Antscherl holttestét, amely 
a spirituszban egészen megkeményedett.

A szegény feleségo e megrendítő aktusnál már 
nem volt jelen, mert mihelyt bizonyossá vált férje 
öngyilkossága, elhagyta fényes lakását és hazament 
szüleihez.

Antscherl holttestéről pedig konstatálta a rendőr- 
orvos, hogy külerőszaknak nyoma sinos rajta s 
igy ki van zárva az, hogy Antscherl bűnténynek 
esett áldozatul. Hivatalosan megállapitották az öngyil
kosságot. Konstatálták azt is. hogy az Öngyilkos mi
előtt beleugrott a szesztartányba. a szóméit és száját 
zsebkendővel bekötötte, valószinüleg azért, hogy ne 
érozze a nagy tömeg szesznek kellemetlen szagát 
Holttestét a törvényszéki orvostani intézotbo vitette a 
rendőrség, ahol holnap fel ogják boncolni.

A gyárban természetesen nagy lett a rémület a 
borzalmas felfedezésre, mert mintegy hatszáz hekto
liter szesz vált igy értéktelenné s az öngyilkos a ha
lálával is érzékeny kárt okozott a cégnek.

S P O R T .
•  T a tra  lo m n lo z i ló v e r s e n y e k . A látra-lom- 

niczi lóversenyek mai, utolsó napja nagy számú 
Budapestről oda rándult sportközöusog jelenlétében

folyt le. A nap főszáma az 50.000 koronás Kárpát- 
dij volt, mely szenzáoiós eredménnyel végződött. A 
dijat ugyanis Kamarosan nyerte meg Belvedere és 
P^padour ellen. A második ló lovasa által neki- 
lovaglás miatt beadott óvásnak az igazgatóság azon
ban helyt adott és igy lovag Wiener-Welten elesett 
az értékes díjtól és Captain Georgenak jutott kiváló 
kinsszisu kétévese, a Bona Vistától származó Belve
dere révén. Belvedere legnagyobb outsider volt. A 
nap többi futama mi érdekeset sem nyújtott és igy a 
részletes eredményre utaluuz.

A résztetcs eredmény a következő :
I. E la d ó k  h an d loap ja . Dij 1800 korona. Távol

ság 2400 méter. Geist G. A drlan oja  (Ross) első, gróf 
Orssch P. Csittja (Gilohris” ) második. Egyedi L. 
Strohieuerje (Schlack) harmadik. Azután: Szabász, 
Pattogó. TotatizatŐr : 10: 62. Helyroíogadások: I. 50: 
118. II. 50 : 132.

II. K é t é v e s e k  e la d ó v e r s e n y e . Dij 2000 korona. 
Té^olság 1100 méter. Báró Königswarter H. Was- 
serer jo  (A d a ^ )  első, gróf Degenfeld I. Sparrafueileja 
(Wilton) második, Mr. Brooke Girlja(Cleminson) har
madik. Azután Tohiíu, Loiikoki, Cunctator. Totaliza- 
tő r: 10 : 15. Helyroíogadások : I. 50 : 02. II. 50 : 75.

III. K á r p á t-d ij . Dij 6000 korona. Távolság 1200 
méter. Capt George B e lv e d e r e  je (Southey) első, Péchy 
A. Pompadourja (Tarai) második, gróf Károlyi I. 
Takarosja (Black) harmadik, azután: Kamarosan. 
TotalizatŐr: 10 : 54. Helyréiogadááok: I. 50 : 88, IL 
60 : 86. Kamorosan félhoszszal nyert, de diszkvali
fikálták.

IV. B e a te n  h an d loap . D ij -000 korona. Távol
ság 1600 méter. Mr. Redgrey K a r m este r -e (Bultord) 
első Liptai B. Ex lex-je (Adams) második. G róf 
Batthyány üppositió-ja (Huxtable) harmadik. Azután: 
Csendes, Baedeoker. TotalizatŐr: 10 : 16. Helyreíoga- 
dások: I. 60 : 88 II. 50 : 74.

V. E la d ó v e r se n y . Dij 2000 korona. Távolság 
2200 rnétor. Gróf Wenckheim D. Vak Bottyánja 
(Smejda) első, gróf Orssich P. TeuíT Teuffia második, 
gróf Andrássy T. Garamyja harmadik. TotalizatŐr: 
10 : 24.

VL K é t é v e s e k  b e a te n  h an d loap ja . Dij 2000 ko
rona. távolság 1000 méter. Ferdinándy B. Aventuryja 
(Slack) e sŐ Degeníeld Atalaya-ja (Wilton) második, 
Mr. Brooke Tanbetyár-ja (Cleminson) harmadik. Az
után : Cartell, Menykő, Pardey. TotalizatŐr: 10 : 52.

T Á V IR A T O K .
B elg rá d , augusztus 11. A ma itt megejtett pót- 

választásoknál a két kormányjelöltet, Radovanovic 
Milic főiskolai tanárt és Parlovic Milán nagykereske
dőt 1731 szavazattal megválasztották. A független ra
dikálisok lisztájára 1166, a liberálisokéra 207 szava
zat esett

L o n d o n , augusztus 11. Milncr kormányzó dél
után a Saxon-bajón Sothamptonból viszezautazott 
Fokvárosba.

Antwerpen, augusztus 11. A Hetropole jelentés© 
szerint az Albertville gőzös uj híreket hozott a Mongó- 
területről, melyek szerint a batatélák ismét mutatkoz
nak a keleti részekben. Hir szerint, a Kuilu-területen 
felkelés tört ki és a csapatok üldözik a felkelőket

A  kh inai bonyodalom .
London, augusztus 11. A Reuter-ügynökség je

lenti Pekingből o hó 10-ikéről: A követok utolsó ülé
sét békülékeny kedv jellemezte. A követek remélik, 
hogy néhány uap múlva, ha kormányaikkal távirati
lag érintkeztek, a jegyzőkönyvet aláírhatják. A tan la 
két hóval az aláírás után lép hatályba. Ma megálla
podtak abban, hogy az aláírás utáu 10 nappal lera
kott áruk, tekintet nélkül az érkezés időpontjára ne 
essenek a tarifa alá. A vám kevés kivétellel az érték 
6o/o-ft lesz. A lüo/o-os vám kérdése a és a likkin-illo- 
tékek eltörlése előreláthatólag jövőbeli tárgyalások 
anyaga lesz.

V en ezu ela  é s  Columbia.
N ew -Y ork , augusztus 11. A venezuelai tö

kömül Castro elnöktől a követkoző, augusztus 7-iki 
keletű táviratot kapta: „A második kolumbiai 
betörés teljesen visszaveretett. 22.000 katona védi 
a határt?4 A konzul azt hiszi, hogy o hírből a 
felkelés befojozéso vehető ki.

Carraoae, augusztus 11. A kolumbiai kövotség 
tagjai holnap elutaznak innen.

K özú ti sz trá jk  Róm ában.
Róma, augusztus 11. A közúti vasutak alkal

mazottai ma sztrájkba léptek. Béremelést követelnek 
és más koncessziókat. A sztrájk dacára az utcákon 
több lóvasut és villamoskocsi közlekedik a rendőrség 
oltalma alatt.

N a p i r e n d .
Naptár. Hétfő, augusztus 12. —  Római katholikus: 

Klára ss . — Protestáns : Klára. — G örög-orosz: (julius 3O.J 
Szila. —  Z s id ó : Ab. 27. —  Nap k ó l: 4 óra 36 perckor. — 
N y u n sik  6 óra 59 perckor. —  Hold kél : reggol 2 óra 2P 
perckor. —  N yu gszik: délután 5 óra 31 perckor.



8 B u d a p e st , h étfő
1901 . a u g u s z tu s  12. s í ) ,  s z á m

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Hétfő, IM I. augusitus HÓ 12-őu.

C j  r a n o  d e  l l c r g e r a c .
Eomantikus dráma 5 felvonásban. Irta: Edmond 

Uostand. Franciából fordította: Ábrányi Emi..
kezdete 7 orakor. ______

V Á R O S L I G E T I  S Z I N X Ö R .
Hétfő, 1901. augusztus hó 12-ón.

Ó c s k a  b r i g a d ó r o s .
Látványos bohóság énekkel és tánccal egy prolon
gál és  4 felvonásban. Irta Keld Mátyás. Zenéjét 

összeállította Barna Izsó.
Kezdete 7Vi árakor.

K S S F A L U O Y  S Z Í N H Á Z .
Hétfő, 1901. augusatus hó 12-én.

N in c s  e l ő a d á s .ŐS-2?r!)Â  AHA
Ma, hétfőn, esti 6 érától reggeli 4 óráig

fényes kivilágítás mellett

n a g y s ik e r ű  remek v a r ie té -m n se r
K -v i' ■ : • H őff >•*•«»*' romlói id e ig .

V e r s e n y e n  f c iy i i l !  P á r a t la n  t e t s z é s !

The Louisiana Amazon Guard
,  világhírű 6 d. ieineiikal néger énekesnő és táncosnő. Először 
E ti l '" . , . I ld i i .  1 '1 1 '1 ' t ' k  1 ' \ . '  H nrry l .a m o r c . a fenoraen.d s 
,o,l, ' , , Ar.i - e lő  1 S ia tcra  M o r d r a  ang--l

U la r ia  ő« P ie tr«  B a a a la r l

— A m kir. bpesti honvédkerületi zeiekar hangversenye — 
A „B o lie « -C a p r I c e “  v e n d é g j á t é k a .  

| I K N > A  L I - H  TC "V viu*&2e»ttaBÍnli&aBa
Számos érdekes szórakozás.

B elépődíj 6 0  flllor. Gyermekeknek 12 éven alól 2 0  QUér. A 
. - : e : .

■B A fö ld a la tti v illa m o s  ejje li 1 <2 oralg  k özlek ed ik . ■■■ 
T arsask oca ik  e g c s z  ejjel.

WALDWANN IMRE
IGAZGATÓ

T ö k é le te s e n  n j » ir  n é ly s e t .  k it ű n ő  k o n y h a .  '■ 
o lc s ó  á r a k .

MEGNYÍLIK aucM 5* {u 5  > 5 .é n ^ í

B U D A P E S T I  M A P I , * )

A in. kir. belügyminiszteri nm állal 1900. évi március 
hó 21-én :.H722. s-.ini ,U ut jóváhagyón alapszabályok sze
rint mükotlő é« 1.1 .. fölült fegyelmi ellenőrzést gyakorló te®!]

Magyar Hites SzabadalmiUiíyvivökI
T e s t ü l e t é

tagjait, kik aaonklvül a m. ltír. szabadalmi hivatal, illetve 
n kereskedcle: ! vi :n. kir. m iniszter fegyelm i föunhaiö- I 
sága alá is tan. , sk, n indennemü szabadalmi és iparvé- á

deinii ügyek elintézésire ajánlja.

A  - t e s t ü l e t  t a g - j a i :
Bernancr Zsigmond (Dr. 
Szilasiés Bernauer) VII., 
Kerepesi-ut 32. Bölcskty 
Fái V., Fürdő-utca 1. sz. 
kaim?. Jakab (Kalmár J.) 
VII., Kerepcsi-ut 44. sz. 
Kelemen W. Isi van (Kele
men és tsa.l VII.. !h»tel 
Hóval B. Meller Ernő

VII., Erzsébot-körut 13.E í  
Neufeld Ármin VIII.. Jó-p 
zsef-körut 8. sz. Schönk'tj 
Fülöp (Schön F.) VII., 
Frzséb<‘t-körut 19. Dr. 
Szilasl Jakab (Dr. Szilasif 
és Bernauer V II,K ere-l 

pesi-ut 32.

2)urbirrt$ $őgor
Mert mondok, ha mán írtak könyvöt alórul is, 
gyosznórul is, miért no lőhetne könyv a sógorral 
is?  Vagy más szávai ez a könyv fűképpen a Dur- 
bints sógorral foglalatoskodik, benne vau a sógor 

tzethalála is még más efféio keserves történetük. 
E g y  k ö n y v  1 f o r i n t .  

Megrendelhető a „Budapesti Napló* kiadóhivatalá
ban, József-korut 18.

Fairbanks
mérleg és gépgyár r.-t.

B u d a p e s t ,  A a d r á s s j - a t  S4.
G y á r :  V A c z i - n t  I 5 S .  

ajánlja:
Szőlő, bor é s  m azígazilssáfjok  
czelja ira  kivé lóan a lk alm as e lis 

m ert kiiünö m eriugeit.
Megrendelések közvetlen irodánkhoz 

Andrássy-ut 14 sz. iutézendők.
<;azd&ftásri csrye- 
a n ie t i  t a g o k  l e t e 
r h e l  A rláeM ves-

m é n y b e n  
r é e z e t t i t te tr c e k  .

A L L  A M I  F E L Ü G Y E L E T  A L A T T !  
Gerö Ferenc katona elökészitö-iskolája az

V I . ,  N a g y  J á n o s - u t c a  3 .  s z á m .
Ezen több év óta fennálló és szép sikerrel működő iskola előkészít 6 óh 10 hónapra terjedő tan- 
folyamon az önkéi n-sségi vizsgára kiváló középiskolai tanárok közreműködésével olyan ifjakat, 
kik az önkéntcss. gre jogosító ere tsegi bizony i.vánvnval nem bírnak. R észidős Ismertető kivá-

n a tr i  küldetik. — B e ir o t ő a  n a p o n k in t  d é lu t á n  4—7-á r á ig .

V i d é k i e k  í- <> m v-. é*i v  o  i  n  t e  r  n  n  t u  w. "*3M
ik és ablakok

nagy választékban, nagyon ol
csón kaphatók

Wiener A. utódánál
K ttlatf UUŐI-ut 1 23 ., a régi 

vámmal szemben.

Z o n g o r a ,
rövid, kereszthuros, kevéssé 
használt, sürgősen eladó. VII., 
Korcpesi-ut 64. I. emelet, ajió 
11. Megtekinthető délelőtt 11-13 
óráig, délután 2—ö óráig.

Z o n g o r a ,
Kramer-félo, kitűnő hangú, Ju- 
tán.vosn eladó. Megtekinthető 
délután 2—ő-ig. Nefelejts-utca 
15. I. 11.

Z o n g o r a
fokete, kereszthuros. kevéasé 
használt,, díszes kiUlitásu 250 
írtért eladó. Fodor, l'ohány-ut- 
ca ÜU. sz. 111. eni. ajtó 12. Meg
tekinthető csak reggel 6—0-ig.A k i  h e g e d ű t ,
cimbalmot, harmonikát, mecha
nikai hangszereket, vagy zon
gorát akar venni, kérjen ár
jegyzéket Su-rnberg Ármin és 
testvére cs. és kir. udv. hang- 
•zergyárosoktól Kerepesi-ut 36. 
n.eiy cég minden cikkről külön 
illusztrált árjegyzéket küld tel
jesen díjtalanul.

V a ló d i F r h o - P h o n o -
graph. teljes felszereléssel 

együtt 2U írt, gyönyörű meg
zenésített hei.gerek. drhja írt 
1.5o, üres hengerek drbjaSO kr. 
bternt erg Ármin és Testvére 
cs. és kir. udv. hangszergyá- 
rosok Photiograph-osztálvában, 
Károly-kerut 2. (Kossuth l.ajus- 
utca sarok.) Zenepalota.

FOGAKAU:legjob
ban ét lég* 

Olcsóbban beilleszt csakis
KO V Á C S  J.

ItiK lu p ra t,
Károly-kórut 9., II em. 8. 
Az állami hivatalnokok szál
lítója. Vidékiek 24 óra alatt 

kiblégittetnok.

G a z d a s s z o n y n a k .
vagy szakácsnőnek ajánlkozik 
szerény feltételek mellett ügyes, 
szorgalmún aenzou.v, aki csak 
azt aéri, hogy öt éves kis le- 
ánvkája mellette maradhasson. 
Ajánl ltokat .Becsületes* jeligo 
alatt kér a kiadó iirataiba.

l o p
A r r .g y a r  é s  v ilá g ir o d a lo m  k ia c s 3 s h 4 z ^ . &  r z e r k e s s t i :  Rfi DÓ ANTAL,

Nemzetünk műveltsége immá: bála bteunek innvira mejerősöd'tt. hogy 
alig van e hazában család. n.-'lv b n tn n n ia  ra - l tö rh e te tle n  r**z « rc U  
ne tn r tn u á  a k u n p r w v r l t r é n y t  vagy egal'il'• . .-.i*ír.» k i i \ I
De azzal sok helyütt m n cv in k  tn-g tisztában, m ily e n  k ő n , to li snirtk e 
h e ly r e ?  Nos nat. «* kérib'-re csak egy válasz lehet: a <*>>al.i>li i. t
el--- sorban azok a könyvek valók, melyek az emberi szellem termékéinek 
ősin* (-J a v á t t e - z lk .  a n-ehek'-t évezredek, évszázadok, vagy legalá* nem 
zedékek magaszlaiasa hirdetett szépnek, melyeket így a múlt már . gy«z->I\ >n 
szeuiestlett, melyeknek ismerete nélkül iskolázott embert képzelni sem lehet.

Azokat az írókat, kik ilyen könyveket t i Italt teremteni, klassz ki.- -k- 
nak. m.i. i >r szóval r e m e k lr ö k n a k  hívjak. I.z> k az ír s , -k kot a m n- 
kiii i '  i my-zhatnak r g j e i  Ion  u iA t e l t  h á z b ó l a em . E reu-lurok b ,-  
jobb okot • uhui lóg állam az a K e-
n ii-k lrA k  K é p e s  K ö n y v tá r a . o epet 
az a lu r  ül Cseg megindított, & inch. : ek 
k>, ' ■ dísze is n,e lu lesz azokhoz, a 
Fz.clb ii'i kincsekhez, melyeket tártál-

Természetes, hogy 
elölt »  rrngym r Ir o d a lo m  n
v e . I- g .k éke -ni e gy ,
Zrn vi Miklóstól l ’etóii Sándort 
dicső író,a volt nemzetunkne 
mennyi olt lesz e sorozatban.
könyveink élen nrrzuzpúfc,
e i» it t k  rr .j ia , a legkiválóbb szakembe
rek l 'lat-.-l. ott l-s- J r g y s e te k  f s  
u » r g , »r:'./a»ol* formálóban minden, a 
mi teljes megérté- nk', z szükséges.

De la- lehet-e • rni ennyivel, pusz
tán nemzetünk irodalmának ismereté
vel? Azok a nagy nevek, mellek idi gén 
országok költészetének büszkeségei, 
hiányozhatnak-e a művelt magyar csa
lád könyvtárából ? — Nein' Hoiner, 
Shaksjier- Gőthc s még sokan mások 
nem poszian egyetlen  n e u u v té t: a 
v lld g lr o c ln to m  héroszai ok. kiket 
minden nemzet magáévá tett. átültetve 
őket nyelvébe. Ezeket is adnia kell 
K ep e*  k ö n y v  (A n n id n a k  t megl -vő

A z  e l s ő  k o t  k ö t e t  m á r  m o p j e lo n t .  C z i m ö k :

P e t ő f i  S á n d o r  ö s s z e s  K ö l t e m é n y e i .  Élitnin bevezstc'rti
•lláttí 0'. ftríttezi Zoltán. 52 ?” k: c!d í ; 'i-»ztricii;»il i.iitti 
Itsiadj, Túl, Tílesdy, Akistisz Ari i ét fakuclnik 10 k:r.

A k ő v e tk e z ő  k ö t e t e k  lew an vk  :

III. IV K is f a lu d y  S rrn d o r  ö s s z e s  
K ö l t e m é n y e i .  Bstrijii L.czt’ítíí-i ti etil Zuafci tu 
Béli. iSajtó Iliit.

V. T ó  h  K á lm á n  lő'lawBi.
VI. C ö th e .  Fürt. Fort b. Dcozr lajsa.
VII IV iolicrc R e m e k e i .  1 rét:. I fciv?«f. 

DítrJia Gyújt A - .';9f^es >. £ bet:sitt Ha fiakor.
Ford. az »>ső h. ,st Kami Sa cor, u  ltokét Gabin»t irp é.

Vili. F>.»f t .s  K e le m e n  TorÖxazáji livtlai. 
Kiadja Banoczt kiül.

IX. T ó t h  E d e  összes m in.
X. M isem et A lf r é d  Valcjstott Fftrekai: Ifrte 

ményik E:baa:e.is.'i. SzTczr-izi Fora. Siöó Artal.
XI. Z r í n y i  A l i k ló s  

Cs8Zi» álbakii.

H n . a hol van ilven jó, n| fordításban, a hol a meglevők elavullak 
\ más ok kt 1 nem rnegfcM, k S itt sem  fog hiányozni minden iró elől 
az ,!• -.p , a n, heve/, a s . i»-ter< l é« munkásságáról, valanunt nem íog- 
nsk toi'iy-.rm a I '  •- -gv/etek, melyek azt a művet k ö n n y é n  m egérá-
lietóve gyek mindenkire n«-zve.

Mm lkét részét vállalatunknak, a magyar remekírókat épugy, mint az 
pb-gcoek* k z p« l tk r l  diszájuk. Ez illu&ztr&r/.iók nemcsak az olvasó képzeló- 
t ' , o k l'-'Z. «-k M-gi scg. re, eh l e varázsolva a költői munkák legszebb
r» -. ■ ii háiu-m mint elsőrangú magyar művészek rajzai, önmagukban is érté- 
k ■ k -zn>k. A könyvek, térnie'zt-leNen. mind egyforma alakban, egyforma 
• ’ p é- ii : y-uiab-al és egyforma díszes bekötési táblában jelennek meg, 
rajta az illető iro a ran /M lou iborm rivO  n ie < la tllo n  a r r s k e p é vei így 

a konyvsickn nyn< k nemcsak tartalmuk
nál. hanem külsejüknél fogva is feltűnő 
ókeaaégei lesznek.

Noha a vállalat fentebbi prog- 
rammja szerint a K cm ehlrO k Kópét* 
K ö n y v i  Ara egységes, szerves gyűjte
mény lesz . iiiiiidazonalUd az egyes re- 
niekirók k ü lo u  la , mint t e l j e s ,  b e fe -  
J e x -il munkák kerülnek k- nyvpm-zra. 
benkisem le«z kénytelen minden kötetet 
megvásárolni, ellenben mindenki meg
vehet i gy * gy remekírót m a g á b a n  la.

A kötetek ara a lehető legol
csóbb lesz. Á ra  e g j - e g y  l l iu a a tr á lá  
( in t e t n e k  tt lz v e  l e g t o le b b  S k a r .,  
d fxak O téab en  5  k o r o n a , de ezt a Cse
kély árt is -/abad--:*gah >n l- sz a vevőnek 
r- /Jetekben törleszteni Minden évben 
n é g y  k ö t e t  megjelenése vari tervbe 
vév-. de remélheu kg ennél többet is 
fogunk közrebocsáthatni.

Az eddig megjelent két első kö
tet, H rtö li ósaara K ö ltem én ye i, 
kapható minden hazai könyvkereske
désben.

A vállalat úgy a maga teljessé
gében, valamint k b t e t e n k é n t  kttlAn* 
k ö tő n  la, megrendelhető tnindeu 
könyvkén- kedésben.

ii. -  in
u  Kemnf V A  « * * » ln e .y . B r r s a e n y l. C s o k o n a i .  K l- fa lr n l ,  K á r o ly , K ö lc s e y  , ,z „Jó-gm irodaim  .k b d  : M á m o r o s  Ihása és
1 ‘ KemPf - /  "t I rdilasat i k h akap ere  remeke,. !.«•«»,.-»r.ll x -,it ve.-->  . .  , . 7 . H *r«.u  - 1 ,1  költeményei, Ibsen  legjobb
drama, stb. -  egy tol egyjg a Vkágirodalon, legnagyobb n..ve>. -  nc„./.n-i. muv. »  , , ,  n |( , ,  j( ebü Abban a u,dalban, hogy óz ujahb vállalatunk

megindításával a n e m a r tt  k n i t a r á n a k  ,py ei fontos sz d-t • teszünk, ajánljuk ezt a magyar haza pártfogásábaI

iw s r e i  H M U I I F .  £s Fül) &  Ö  D L  O m U  I t H I H B i m F I ' l .  B08IFEST, I R Í S S t - Í I  21.
BT- 111 I f c a a B U í á í ; -  g . r X B B M E B l S 3 S a R 3 » C T . 3 ; a i  - - .O T W « - J M t : - JJ

Nyomatott á .Pátria* irodalmi óRnvomdái váMaat r6«7vónvtársasá(? kör forgót’ Apón. Budapest, IX . Oll6i-ut 25,

. ló id  a la p
vizsgára, vagy szigorlatra elő
készít (vidéken is) e téren jár
tas dr. juris ügyvédjelölt. Aján- 
lit >t kér l l o k l n r i i lu s  citr.cn 
a kiadóhivatalba. 8K4

G y a k o r n o k n a k
könyvelő nu-ilé ajánlkozik egy 
6 reált és két kereskedelu.it 
végzett szerény igényt, fiatal 
ember. Szives megkeresáaeket 
fen u a rt/ Nándor Buda. II., 
Széna-P-r 1. II. cm. címre kérek.

K it ű n ő  r u h á t a r i - ó n ő
munkát vállal mérsékelt díjazás
ért. Cím: Buda, II kér. Széna
tér 1. sz. II. cm. 23.

f ' z y s s
fűző ké«ritőn< . ki mindég a leg-
elokelőld) üzletekben dolgozott, 
mértéksterinti uj munkát és 
javításokat a legjobban és leg- 
i.l,-»,.’ ' .n eiváli d. esetleg üz
letekben is elváltai munkAi. 
Cím Elbogen Józna, Hulló-utca 
1. II. cm. 34.
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p e r c  i* H ir á lj  - c s  P o lirárl-  
M crlár-détál. á r i  c é lr a  
lc«-»i a lk a lm a * .. I*«*n kert- 
i c z f t  t e l t é t e l e k  m e l l e t t  r i 
a d ó  m m  e lc s e r é le n d ő ,  
l . e v e le k  ..I I .  J .”  J e lig e
a la t t  a  k la « ló b a  k« r é tn e k .

K c rá h p á ro k a t t*  
a lk a lró s z c k c í

W/o árleszállítással szállítunk 
privátoknak la.

I. r. külső gummi frtő.50és 4 
belső gumiul _  
angol nyereg _
Aeetvlen lámpa 
olaj lampa .. 
angol '•.-•■ngő _
lábpuinpa ____
amertkst pedálok 
k Ijen fék - .
ÍO. ts k, P írja .  .♦> . 
V.ii.uhini minden Ili fid nem 
sorolt K.-rék, 'ir-rész Is. Árjegy- 

üigyen. Haját javító inü; 
. llaez.n'dt k rékpárok 35 

írttól feljebb. 
J .-iknb  r«* F ia

Igei Iteliral P rem ier 's  
pion ker ki- u r.v.irak íó-
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- 2 .3 u .  l.»> 
-  3.26 .  2 Tő 
.  2.26 .  l.VÓ

hely

I á n
A/ ' ' 
Cha,
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